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iNajświeższeni następstwem kouferency. 

paryskiej w sporze grecko tureckim jest de
kret króla Jerzego z d. 29 marca rozwię- 
żujący Izbę deputowanych. Minister Zaimes 
wstrzymywał się czas jakiś z tym krokiem, 

opoki nie uciszą się nieco wzburzone u- 
mys y ustępstwem przymusowem Grecyi. 
leraz, gdy nadzieje pomocy rosyjskiej roz
wiały się, gdy się obliczono, że stan go
rączkowy, tak odpowiedni w przededniu 
spodziewanej walki, utrzymać się uieda bez 
podniety, nastało pewne rozczarowanie, z 
którego rząd korzystając, chce postarać 
się o powolniejszą izbę. Położenie Grecyi 
jest bardzo trudne i przypomina czasy króla 
Ottona: skarb wypróźuiony, brak środków 
dla pokrycia codziennych wydatków, roz- 
bójnictwo rozpościerające się w zastrasza
jący sposób, uganianie się za posadami w 
braku wszelkich innych dróg spożytkowania 
inteligencyi, a w ogóle powszechne zuboże
nie kraju skutkiem stagnacyi handlu spło
szonego zerwaniem stosunków dyplomaty
cznych z Turcyą i zamknięciem granic tu
reckich lądem i wodą dla kupców i okrętów 
greckich. Stan taki nakazuje zająć się 
przedewszystkiem polepszeniem wewnę
trznych urządzeń i podźwignięciem kraju z 
upadku. Z dotychczasową Izbą rząd nowy nie 
czuł się zdolnym przeprowadzić różne re
formy i odzyskać kredyt publiczny mocno 
nadwerężony.

Ale jeżeli rozwiązanie Izby deputowanych
jest 8ymptomatem obecnego położenia Grecyi,
o wobec kwestyi wschodniej krok ten musi
yc uważany za klapę bezpieczeństwa, która

w/ buchu cbroni- Rozwiązanie Izby jest
nro- i7 ką’ Że na dłu£ °  zaniechano w Grecyi 
P jektu wywołania wojny z Turcyą. Ten
na r e k T 7 ‘ j ak^ ^ iek Przykry, jest bardzo 
(W ®  . Z71’ d któreJ wielką stawała się 
nia / i  trudnością wobec wyglądanej przez
s ź l t  et®rsb“rg a pomocy. Rosya nie jest je  
szcze gotową! Hasło to odbiło się w Grecyi

i ofiarą jego padli Bułgaris i Komunduros 
teraz zaś izba deputowanych.

Zdawało się, że gabinet Zaimesa przez 
chwilę tylko dzierżyć będzie władzę; roz
wiązanie Izby przekonywa, że ministeryum 
obecne pragnie utrzymać się przy sterze, i 
dla tego musi inną mieć izbę deputowanych 
Wśród zniechęcenia powszechnego wybory 
nowe mogą wypaść po myśli rządu.

W takiem położeniu, gdzie nietylko Kreta 
złamana, ale i niektóre inne wyspy Archi
pelagu zagrożone utratą swoich przywilejów 
prędzej możnaby przypuścić rewolucyę w 
Atenach aniżeli wybuch wojny grecko-ture
ckiej. Porta tryumfuje, a pierwszym objawem 
tego jej tryumfu jest zaprotestowanie prze 
ciw utrzymywaniu przez kraje lennicze, ja  
koto Serbię i Rumunię, ajentów urzędowych 
za granicą. Porta zastrzega sobie wyłączne 
prawo reprezentowania w Europie Serbii i 
Rumunii.

Czy atoli kwestya wschodnia rozwiązana 
ustępstwem Grecyi i moralnem zwycięztwem 
Turcyi? Bynajmniej. Jest ona zażegnaną tyl
ko do czasu. Skoro zajdzie potrzeba użycia 
Grecyi za narzędzie, wtedy na nowo będzie 
można rozbudzić zapał Hellenów i przywieść 
napowrót ten stan gorączkowy, w jakim 
znajdowała się Grecya od postawienia u lti
matum  tureckiego. Jak rychło to nastąpi - 
niewierny; lecz nie stan Grecyi ani nawet 
Turcyi będzie miarą poruszenia na nowo 
spraw wschodnich; ale zależeć to będzie 
od polityki mocarstw europejskich i od ukoń 
czenia przygotowań wojennych rosyjskich. 
W  każdym razie, Zaimes liczy jeszcze na 
utrzymanie status quo, i dla tego chce poświę
cić ten stan przejściowy wzmocnieniu rzą
dów królewskich i polepszeniu położenia 
materyalnego.

M P G I D B H C T A  CZASU-

rze stronnictwo Deaka ma większość około 60 -  
70 głosów (wraz z Siedmiogrodem)- Lecz czy na 
glosy te liczyć może, to inne pytanie, gdyż wie 
la kandydatów lewicy tak manewrowało, że wy 
stąpili jako zwolennicy stronnictwa Deaka, aby 
uzyskać mandat poselski. Stronnictwo Deaka w 
każdym razie ma większość, lecz już nie a/3 gło
sów, tylko większość bezwzględną, i na tem po
lega cała klęska. Między stronnictwami wielkie 
paunje rozdrażnienie a w sejmie straszna się go
tuje walka. Pesti Naplo zaprzecza wiadomości o 
zlania się Deakistów z umiarkowaną lewą i daje 
opozycyi do zrozumienia, że stronnictwo rządowe 
odtąd większość swoją bezwzględnie wyzyskiwać 
będzie. Czy groźby te nie pozostaną groźbami?

W i e d e ń  1 kwietnia.

W i e d e ń  1 kwietnia.

Podałem wam wczoraj kilka szczegółów o 
wólce między hr. Beustem a ministrami przedli- 
tawskimi. Zabiegi ministrów w pierwszym rzę
dzie me są zwrócone przeciw osobie hr. Beusta, 

z raezeJ przeciw Kanclerstwn jako najwyższe
mu urzędowi. Jest to, jak  wiadomo, tytuł, który 
r. eust przyjął li dla tego, ponieważ chciał sta- 

ni ć na równi z kanclerzem Związkn północuo nie
mieckiego; uwzględniono tę słabostkę hr. Beusta 
i mezwrócono odtąd uwagi na godność, jaką o- 
trzymał. Lecz hr Beast jako kanclerz państwa 
zaczął organizować bióro samodzielne i przez to 
wzbudził zawiść nieprzyjażnyck sobie ministrów 
którzy się pytają, czy ugoda z Węgrami zawiera 
paragraf o wspomuionym urzędzie; rzecz tak zrę- 
czuie pokierowali, że i węgierscy ministrowie o 
kwestyi tej myśleć zaczęli. Dotychczas wszystko 
znajduje się jeszcze w drodze najgrzeczniejszej 
pogadanki; może się spodziewają, że „Kanclerz 
państwa" sam przystanie na „degradacyą" i przyj
mie tytuł „ministra spraw zagranicznych". Jeśli 
to nie nastąpi — a zapewne tak będzie, bo cha
rakter Beusta jest tego rękojmią — natenczas mi
nistrowie nie omieszkają ostrzej nacierać na hr. 
leusta. Ze strony węgierskiej byliby jaż zapewne 

wojnę wydali Kanclerzowi, gdyby opozycya nie 
ryła zajęta wyborami. Jeżeli tylko minie pierwsze 
wrażenie wyborów, Węgrzy z , own „praw" swych 
w Wiedniu domagać się zaczną. Aż do tego cza
su kwestya kanclerstwa zostaje w zawieszeniu 

O wyborach węgierskich z dniem każdym gor 
sze nadchodzą wiadomości. Literalnie, na papie-

— r. Ferye, które około świąt Wielkanocnych 
zwykle następują w polityoe wewnętrznej lub za 
granicznej, tego roku zbyt długo się przeciągają. 
W kołach rządowych, jak to już inny korespon
dent wam doniósł, zajmują się wprawdzie rezo- 
lucyą sejmu galicyjskiego, lecz żadnej jeszcze nie 
zdołano powziąść uchwały; podobną apatyą grze
szy rząd wobec stanu rzeczy w Węgrzech. Pa 
naje ta przekonanie, że wskutek wyborów poło 
żenie się nieco zmieniło, lecz żaden z ministrów 
nie ma na tyle odwagi, a by niebezpieczeństwu 
śmiało zajrzeć w oczy; zamiast czynów — mini
strowie uspakajają opinią w dziennikach urzędo
wych. W polityce zagranicznej dyplomacya tutej
sza jest jakby obumarła, a w sprzeczności z da- 
wniejszemi programami bałaśliwemi, tyle znowu 
prawią o potrzebie pokoju, tak wysławiają jego 
dobrodziejstwa, że podobne wywody tylko śmie
szyć mogą. Wskutek tej uległości uniknięto po- 
uownej wojny z dziennikami pruskiemi; ponieważ 
dzienniki wiedeńskie napaści pruskie milczeniem 
pominęły, urzędowa prasa berlińska przestała mio
tać obelgi ua Austryą; WQCt zapeWne tutaj zaczną 
pisać o „dobrem porozumieniu" między Austryą 
a Prusami, które trwać będzie dwa tygodaie, tj. 
dopóki dzienniki pruskie zachowają milczenie.

Z okazyi pobytu jenerał-porncznika Moringa w 
Florencyi, znowu rozszerzono pogłoskę o bliskiem 
spotkaniu się Cesarza z Wiktorem Emanuelem. 
Pogłoska ta obecnie nie jest więcej uzasadnioną, 
aniżeli nią była tuż przed wyjazdem N. Pana do 
Chorwacyi. Ograniczają aię obustronnie na wy- 
miauie oznak i dowodów grzeczności i przyjaźni 
nie znajdując przyczyny do zetknięcia się. Pobyt 
N. Pana w Tryeście stanowił właśnie dowód, że 
spotkanie obu monarchów z wielkiemi byłoby po
łączone trudnościami. Demonstracye, które za po
bytu N. Pana w Tryeśeie skromnych się trzyma
ły granic, byłyby zapewne wielkie przybierały 
rozmiary, gdyby król włoski był przyjechał do 
Tryestu. Nie lepiej rzeczy stoją w innych okrę
gach, przez opozycyjną ludność wioską zamiesz
kałych. Powody te wystarczają, że spotkanie się 
monarchów jest prawie niemożebnem, bo przecież 
nikt żądać nie może, aby N. Pan odwiedził stra
cone prowinoye włoskie i tam powitał obecnego 
ich posiadacza.

P e t e r s b u r g  25 m arca.

Pouieważ w Bosyi przyjęcie poddaństw a jest o 
tyle utrudnione, że potrzeba uzyskać poprzednio 
uwolnienie z dawniejszego poddaństw a, a  z powo
du trudności często napotykanych w zastosowaniu 
się do powyższego przepisu, bardzo wiele zaża
leń przychodziło do rządu pruskiego, przeto hr 
Bismark wniósł, aby poświadczenie ja k o  ze stro 
ny władz pruskich me zachodzi przeszkoda prze
ciw przesiedleniu, zastępowało nadal form alne u- 
wolmenie od poddaństwa. Projekt kanclerza Z w iąz
ku północno-niemieckiego, przedstaw iony rządowi 
rosyjskiemu, zapew ne zostanie przyjęty. W łaściwe 
ułatw ienie przyniesie to kolonistom jedynie nie
mieckim od daw na osiadłym w kra ju  państwa 
rosyjskiego, albo tym, którzy przybyw ają do Ro- 
syi bez stałego zamiaru osiedlenia s ię ; łatwićj 
bowiem otrzym ać uwolnienie z poddaństw a bawiąc 
w kraju to jest w Niemczech, niżeli kiedy się

jest zamieszkałym w Bosyi i przychodzi starać 
się o przeniesienie się z poddaństwa. Z drugićj 
strony rząd moskiewski zabronił w Królestwie 
Polakiem przybyszom kupować grantów włościań
skich, jeżeli zarazem nie przyjmą poddaństwa ro
syjskiego, co daje im pochop do starania się o 
uzyskanie uwolnienia od dotychczasowego poddań
stwa. Daleko jeszcze więcćj powodowani są do 
takiego kroku ci koloniści, którzy przedtem na
byli grunta i musieliby je odprzedać, gdyby nic 
zoBtali poddanymi rosyjskimi. W podobnych oko
licznościach nic dziwnego, że kanclerz Związkn 
niemieckiego pragnie ułatwić Niemcom przesie
dlanie się do Bosyi, a rząd rosyjski zapewne 
przystanie na takie ułatwienie.

Zwrócona uwaga rosyjskich przemysłowców na 
stosunki handlowe, wywołała zajęcie się spraw a
mi handlu morskiego. Donosiłem nieco dawnićj, 
iż usiłują tu utworzyć towarzystwo żeglugi ua 
morzu Baltyckiem, zamierzając ściągnąć drobne 
kapitały przez wypuszczanie akcyj podzieloycb. 
Komisya wybrana przez popierających zamiar 
kapitalistów, nie wykończyła jeszcze projektu, 
którego trudność na tem polega, iż stosownie do 
pierwotnego zamiaru wnioskodawców chciano do 
puścić każdego posiadacza nawet jednćj akcyi do 
prawa głosu, a najwyższą liczbę głosów jednego 
posiadacza wielu akcyj ograniczyć do dziesięciu. 
Ponieważ akcye mają być wypuszczane na 50 
rubli, trudność więc zebrań i niepewność wielkich 
kapitalistów staje na przeszkodzie. Utrzymują też, 
że projekt obierze drogę pośrednią tworząc dwo 
jakiego rodzaju akcye, jedne większe, dające głos 
na zebrania, drugie zaś mniejsze, których posiada
nie wtedy dopiero zapewni głos,, skoro liczba posia
danych akcyj muiejszycb utworzy sumę, równą tćj 
na jaką są wystawiane akcye większe. Ze wzglę 
du na potrzeby marynarki założył baron Sass na 
wyspie Ezel szkolę majtków, dla trzydziesta lu
dzi pragnących się poświęcić temu zawodowi. 
Morskoj Wiestnik podniósł myśl budowy stacyi 
dla ratowania rozbitków morskich tndzież bodo
wy łodzi na ten cel. W Niemczech istnieją sto
warzyszenia w podobnym cala zakładane, które 
baidzo wiele dobiego działają, mianowicie, że nie 
każą uratowanym zbyt drogo się opłacać. Nic 
słychać wcale, aby ktokolwiek się zajął przcpro 
wadzeniem rzeczonego projektu. Ostatnią sprawą 
odnoszącą się do handlu morskiego, jeśli pomi
niemy naprawy portów, na które specyalne pie 
niądze są przeznaczone przez rząd w budżecie, 
est projekt do ustawy o opłatach morskich i od 

okrętów, poruczony do opracowania. Zajmuje się 
nim komisya wyznaczona do rozbioru opodatko
wania, która ukończywszy sprawę opłat kancela- 
ryjnych, przeszła do ow ego pytania.

Z Kijowa donoszą, że p rzy b y ł tam Korsakow, 
nowy jenerał gubernator. W przemówienia do ze 
branych na swoje powitanie władz i przedstawi 
cieli szlachty i mieszczan, wyrażał się bardzo o- 
ględnie, jak  gdyby pragnął nie zrazić nikogo. 
Zwracał on głównie uwagę na sprawę włościańską, 
przyczem rzekł do urzędników, że sprawa ta wca 
le nie skończona, wymagać będzie z ich stroay 
wiele jeszcze pracy. Zdaje się ze słów nowego 
jenerała gubernatora Basi, że i tam również rząd 
ma na myśli jeszcze raz sprawdzać czynności 
aomisyi weryfikacyjnych. W tćj samćj kwestyi 
wyraził przedstawicielom szlachty nadzieję, iż będą 
się zapewne starali zawierać dobrowolne urno 
wy z włościanami, zachęcał ich do tego( jako je 
dynego środka korzystnego dla obu stron ukoń 
czenia sporów.

Niejednokrotnie podnoszone wieści o nędzy na 
Litwie, a szczególniój na Żmudzi i w Augustów 
skiem ciągle się powtarzają. Ludność żydowska 
otrzymuje wsparcie od swoich współwyznawców 
całćj Europy. Ale włościanie mnićj przez zuboża
łą szlachtę dziś wspierani podlegają wielu choro
bom, a wypadki śmierci głodowój, co dziwniej
sza częstsze są między kolonistami niż w klasie 
roboczćj wiejskićj. Podobnego rodzaju wiadomo
ści dochodzą z Kurlandyi szczególuićj z powia
tów przylegających do Żmudzi. Włościańscy wła
ściciele ziemi wyprzedali już bydło i konie; mię 
dzy parobkami i zagrodnikam i rozumie się je 
szcze

przychodzi chęć opuszczenia stron rodzinnych i 
szukania w środkowych guberniach lepszego lo
su. Bez wielkićj zatem oględności wyprzedają Ło
tysze ostatnie mienie i puszczają się w podróż. 
Gromady mnićj więcćj liczne przychodzą do Pe
tersburga jeżeli już pierw w drodze nie by
wają zatrzymane i odesłane na miejsce pobytu. 
Gorączka przesiedlenia zpowodowana kilkuletnim 
nieurodzajem i coraz większą nędzą sprowadza 
jeszcze trudniejsze położenie.

W wilnie uwolniono dwóch braci Kozieliów po- 
dejrzywanych o oblewanie sukien kwasem siar- 
czanym, a tak ostatni z posądzonych oczyszczeni 
zostają przez policyą. Sprawa pozostanie ciemną, 
jeżeli się nie wykaże, o ile sami Moskale mogli 
do nićj rękę przyłożyć.

Z Nowym Bokiem weszły w żyoie nowe urzą
dzenia lekarskie dla RoByi. Nowa taksa aptekar
ska miała podwyższyć ceny wyrobów aptecznych, 
ale, jak utrzymują znawcy, ma być zastosowana 
więcej niż dawna do stanu umiejętności. Zamiast 
dotychczasowego systemu służby zdrowia, wcho
dzą zapełaie zmieaiooe urządzenia, ale przepro
wadzenie nowej ustawy napotka wielkie trudności 
z powoda braku zdolnych lekarzy, i kosztów, ja
kie rządowi przyczynia. Zarząd lekarski w gn- 
bernii poruczony zostanie inspektorowi gnbernial- 
uemu zdrowia. W każdym powiecie ma być je 
den naczelny lekarz powiatowy, oraz kilku okrę
gowych. Okręg ma obejmować 7,000 dusz (to jest 
mężczyzn) i posiadać lekarza i trzy akuszerki. 
Weterynarz ma być tylko jeden ua całą gabernię, 
a prócz tego na głównych traktach przesyłki by
dła mają być postawieni weterynarze stosownie 
do uznanej potrzeby. Oto ogólny plan służby zdro
wia, który pozostanie niezawodnie czas dłagi 
tylko na papierze; plan polegający na silnej cen- 
iralizacyi, na której sprężystość wykonania nie 
zawsze

W i e d e ń  2 kwietnia. Dzienniki nowego wy
mieniają kandydata na prezesa gabinetu prsedli- 
tawskiego; jest nim hr. Antoni A u e r s p e r g  (zna- 
uy poeta pod psendonymem: Anastazy Griia). No- 
minacya jego bynajmniej nie zakończyłaby zatar
gów i waśni osobistych, jakie od niejakiego cza
su panują w łonie gabinetu; przewodniczący w ra 
dze ministrów, gdzie zasiadają Herbst, Hasner i 
Plener, winien być cokolwiek mniej poetyckiego 
usposobienia.

Weding Tagblattu Dr. B e r g e r  jest tym mini
strem, który od N. Pana otrzymał polecenie wy
pracowania expoiś o stanie rzeczy w Przedli- 
tawii.

Kanclerz hr. Beast i kilka ozlonków gabinetu 
pi zedlitawskiego udadzą się temi dniami do Pe
sztu, aby tam N. Panu zdać sprawę z najważniej
szych czynności.

— Nordd. aUg. Ztg poświęca wyborom w ęgier
skim obszerny artykuł wstępny, w którym docho
dzi do wnioskn, że rezultat wyborów nie jest tak 
niepomyślnym dla Deakistów, jak się pierwotnie 
zdawać mogło. Artykuł ten zdradza gruntowoą 
znajomość stosunków węgierskich i jest widocznie 
naciągany na korzyść stronnictwa rządowego. Po
ster Lloyd lub Naplo mogłyby obrony tej Deakistów 
pozazdrościć organowi hr. Bismarka. Zkądże ta 
asłnżność pruskiego dziennika? Przed wyborami 
Nordd. allg. Ztg straszyła Austryę zwycięstwem 
opozycyi węgierskiej i pokonaniem, albo przy
najmniej osłabieniem stronnictwa rządow ego,— 
po wyborach zaś, które wypadły po myśli dzienni
ka tego, nagle Nordd. allg. Ztg ton swój zmieniła.

Ilekroć organa pruskie pochlebnie się wyrażają 
o stosunkach austryackicb, nigdy nie przem awia
ją bez ukrytych zamiarów. W danym wypadku, 
Nordd. AUg. Ztg. zdaje się być bardzo zadowolo
ną z programu wszystkich stronnictw węgierskich 
że Węgry nie powinny tamować zjednoczenia Nie
miec, lub te t zdaje się lękać przewagi skrajnej 
opozycyi, która marzy o urzeczywistnienia idei 
konfederacyi ludów naddunajskich pod przewodem 

®°*« u*e wchodzi w rachubę planówn riu b in h  • . . .  « *• i , - ,, - - pruskich. Zauważyć jeszcze winniśmy, że w arty-
większa nędza; myśl o najbliższćj przyszło- kule Nordd. aUg. Zta nrzebiia sie newien ton nro 

ści budzi najżywsze obawy. Wśród nędzy łatwo lekcyjny dla narodu węgierskiego.

i&ęść literacko - artystyczna.

Zgromadzenia Akademickie.

(Dokończenie)

Zgromadzeuie każde winno mieć pewien ozna
czony cel schadzki. Bywają wprawdzie zgroma
dzenia ludowe, których celem jest agitacya; inne 
c*ęśeiej i stosowniej mają cele praktyczno na 
względzie. Jeżeli zebranie studentów ma cel agi- 
*cyjny, w takim razie jest samo przez się szko 

'^ ei pouieważ rozprawy będą się rozpływały w 
lifk •5acb : 0 8*nżk 'e krajowej, obowiązkach Po- 
zo-.11 ' P- ezyli o rzeczach wszystkim dobrze 
tężnP^k’ w których przecież trudno nieraz najpo- 

uojyslom wyjść po za sferę najzwy- 
żnia m vńrCb konjnua^w . Zapełnia się więc pró 
o spraw y' P°etyczną frazeologią, albo toczą spory 
potrzebnie 0 le8łeJ przeszłości czy przyszłości nie- 
lące młode O2(lr4,żo' ające umysły i sztucznie dzie
je  ściślej do 8ila 8Pó*ec2eb9twoi 'zauiiast wiązania 
celu. Spory no^ h eg0 8 w8PólD6g° wszystkim
się spodziewać o r f6 nie wiele nc'^ ’ 8dyż trn(,no
wątpliwych dla lud ®tadentów rozwiązania pytań 
że może się znaleźć^' gruntownej nauki. Dodajmy, 
tya, co /.ręcznem podRntrery8, Btrouu'ctwo> iub Par' 
■>». użyje studentów A  Przed,ul0It“ dJ'8ka/
oelów i skłoni do odear, u® “ Z,e 8Wycbegrania rob, jakiej im potem

żałować przyjdzie, jeżli jej nawet zniechęceniem 
nie odpokutują. Brak dobrze określonego progra
mu zebrania, zawsze dowodzi, H bez uiegoby się 
obeszło; podobają się często gorące mowy, ale w 
końcu pozostaje czczość w duszy daleko stra
szniejsza od nędzy głodowej. Planu zaś określo
nego zebranie studentów nie ma i mieć nie może, 
bo żadne interesa nie skupią się wobec zgroma
dzenia polskich studentów, nie mówiąc już o in
teresach ogólno-krajowycb, które trzeba wyłączyć 
nie dla tego zupełuie, aby nie znalazła się mię
dzy studentami pewna liczba ludzi zdolnych do 
trzeźwego i nieuprzedzonego ich sądzenia, ale dla 
tego, że ogół zgromadzonych nie jest ani usposo 
biony ani przeznaczony do wydania w tym wzglę 
dzie wyroku i że wszelki zapadły wyrok musi 
pozostać niewykonanym, bo siła studenckich ze
brań to siła pustych nabojów wystrzeliwanych w 
powietrze. Zostawiwszy więc na boku sprawy kra
jowe, pozostaną interesa czysto studenckie. Czy 
młodzież uniwersytecka ma jakie wspólne sprawy 
albo czy może młodzież polska takowe posiada? 
Zjazd belgijski miał niby na celu kosmopolityczne 
interesa studentów, alo w skutkach okazało się, 
że stał się on szumną reklamą dla kilkn młodych 
mówców, którzy nie prawili wcale o interesach 
studeuckich, tylko stawiali najbardziej ekscentry
czne i zgubne teorye socyalne i polityczne. Stu
denci polscy mają wspólne cele dobrze sobie znane; 
byłoby co najmniej zbyteczne dla powtarzania tak 
wiadomych rzeczy zwoływać oddzielne zjazdy; 
nic brak im nawet wspólnych interesów, lecz te 
ostatnie są interesami oświaty krajowej. Cele stu
dentów polskich zasadzają Bię na patryotycznem

wychowaniu, ale rozumie się nie od nich zależą 
środk i, przynajmniej nie od ich wspólnego usiło
wania ; a przy dzisiejszych stosunkach roztropuiejby 
może było wiele z odnośoycb do tego celu pytań 
ze względów praktycznych zostawić na stronie.

Interesa studentów jako korporacyi nie istnieją, 
ale bezsprzecznie są sprawy akademickie związa
ne z pytaniami o oświacie. Mogą studenci pra
gnąć polskich wykładów, dziel w ojczystym języ- 
ku, utworzenia pewnych katedr lub zakładów nau
kowych czy pomocniczych. Niektóre z tych zadań 
lokalnej natury nie wymagają rad z zewnątrz, inne 
ogólniejszego znaczenia nie gorzej bywają przed
stawiane za pomocą władz szkolnych i reprezen- 
tacyi krajow ej, nie mówiąc już o tem, że w mo
skiewskim i pruskim zaborze, upominanie się o 
język narodowy często przeciwny przynosi sku
tek, nie mogą mieć nadziei studenci, aby na głos 
ich postanowień centralistyczne niemieckie mini- 
sterium było drażliwsze, j ab ua stałe i tyloletnie 
upominania się sejmów i organów krajowych. Prze
prowadzenie dyskusyi o sprawach teraz wzmian
kowanych nie jest zatem szkodliwe tylko zawsze 
bezużyteczne; a czasem płytkie i nierozumne są
dy szkodzą nawet upominającym się o potrzeby 
naszych zakładów naukowych na właściwej dro
dze i w skutek dobrze obmyślanego planu. Daleko 
ważniejsza niekorzyść spoczywa znowu w publi- 
cznem wystąpienia młódzieży. Podoba się zbiera 
nie oklasków samym młodzieńcom, nieraz pota
jemnie sprzyjają mu rodzice i opiekuni, dumni, że 
syn czy wychowanek „rozpowiada mądre rzeczy,, 
i zbiera pochwały. Lecz wcześnie rozwinięty kwiat
rychło usycha, zmrożą go wichry wiosenne, d<>

pełnego nie dojdzie rozkwitu. Zawczesne oklaski 
są, z małemi wyjątkami, nieobliczonych strat przy
czyną. Rzadko kto oprze się ich urokowi, rzadko 
komu okoliczności pozwolą naprawić całe złe przez 
nie zrządzone. Widziałem wielu młodych ludzi, 
którym hojnie a wcześnie sypane pochwały prze 
wróciły w głowie, a najpiękniejsze nadzieje mar 
ne wydały owoce. Cicha praca, wyrabia umysł 
młodzieńczy, nie zaś hałaśliwie zdobyte wawrzy
ny. Jeżli gorącość krwi ma swoje prawa, niechże 
w usilnej pracy znajdzie zaspokojenie, daleko ko 
rzystniejsze dla samego pracującego i dla spółe- 
czeństsa, które niedługo upomni się o rachunek 
za łożone około wychowania trudy i koszta. Trwo 
nienie darów dacha stokroć gorsze od utraty mie
nia. Wydziedziczani codziennie przez wrogów 
z własności naszych ojców, nie marnujmy reszty 
puścizny dachowej, w której spoczywa ostatoi nasz 
rachunek!

Nie idzie tu wcale, aby miano stawiać prze
szkody zjazdowi, ale bazdzo na tem zależy, aby 
zjazdy nie stały się peryodyczną chorobą utraty 
najlepszych sił młodzieńczych na m amą i czczą 
egzaltacyą do fanatastycznych mamideł. Idzie oto, 
aby młodzież uniwersytecka zachowała zapal do 
prawdziwie godnych Jej uniesień pracy dla przy
szłości, jaka  ją  czeka, aby nie rzucała się w od
męty beztreściowej gadaniny, w czyny bez czy- 
uów, doprowadzające ostatecznie do moralnego 
wyczerpania, a będące powodem zupełuego zwąt
pienia przy pierwszym przeciwnym wietrze. Chodzi 
o to, aby jeśli między młodzieżą znajduje się kto
kolwiek w zwątpieniu i nudzie, nie szukał roz
rywki w upojeniaih marzeń, ale ożywił się prza-

konaniem, że w pracy i nauce znajdzie lekarstwo 
aa swą chorobę, bo tam są jedynie szczero-złote 
źródła pociechy, ztam tąd czerpnie nieszczęśliwy 
podnietę do pełnienia obowiązków i k rzątania się 
około publicznej spraw y.

Gdyby więc zjazd studentów przyszedł do sk u t
ku, bogdajby posiedzenia przy zam kniętych drzwiach 
dostępne tylko były ścisłemu kołu tow arzyszy u- 
uiwersyteckich, bogdajby młodzież bez zbytecznego 
zaroznmienia o ważności stawianego kroku użyła 
czasu zjazdu na pogadankę, zazuajom ienie, z a 
wiązanie serdecznych Koleżeńskich stosunków ; 
w takim  razie szumnie zwołany a skrom nie odbyty 
zjazd może przynieść zadowolenie uczestniczącym , 
zadowolenie bardzo właściwe w czasie wolnym 
od zatrudnień, nacechowaue poczciwą m yślą a  mo
że i ozdobione jakim  dobrym uczynkiem  zm ierza
jącym  ku podania ręki ubogim kolegom.

Rozumie się, że naznaczając skromny program 
zjazdowi polskich studentów, n ie widzę prawie 
potrzeby dowodzenia, że lepiejby było abv Ogni
sko" podobnego objawu życia n i  dawało W gron - 
eie rzeczy możeby się pokazało, że chciano na- 
śladować zagranicę, nie pozostać poza neywilizo- 
ftant} Laropą. Ale nie wszystko dobre co za gra- 
nicą praktykowane; należy oddzielać prawdę od 
° CZy fał8zy«ych  wykrzywień.

W ydaw nictw o dzienników jest praw dziw ą cho
robą nowoczesną. Łatw iej bowiem napisać gaze- 
ciarski arty k u ł od poważnej rozpraw y; ale jeszcze 
może łatw iej napisać dobrą rozprawę naukową 
ja k  w ydaw ać dziennik godzieD czytania. Niech 
młodzież nie szuka chluby w pisaniu artykułów, 
aie ma u nas komu czytać; a gdyby nawet zna-



CZAS z Niedzieli 4 Kwietnia 1869.
/

  Nowo-mianowany głównodowodzący w W ie
dniu, j e n e r a ł - porucznik M a r o i c i e  (liczy dopiero 
L t  42. W spom nieliśm y jnż w czoraj, że jenerał- 
m ajor G a l l i n a  ma zostać jeneralnym  szefem 
sz taba  arm ii aastryackiej. Jen e ra ł G allina z po
w oda rozlicznych dzieł swoich o sztace wojennej 
nebodzi za najświatlejszego oficera w arm ii, lecz 
w łaśnie z powoda pism tych nie cieszył się do 
ląd  względami n sfer dw orskich. Po wojnie 
w r. 1866 popadł on, zarówno ja k  jenera ł Edels- 
Łeim i w iceadm irał Tegetthoff, w niełaskę i o- 
trzym ał podrzędną posadę w W ęgrzech; dziś 
Edelsheim  piastnje godność jeneralnego inspekto 
ra  jazd y , Tegetthoff zajm uje rangę rów ną stopnio
wi m inistra m arynark i, a G allina zostanie jene- 
ralnym  szefem sztaba.

—  Jeden  z dzienników francuskich donosi, źe 
w łoski jenerał h r. D e l l a  Ho  o c a ,  w ysłany do 
T ryesta  dla pow itania tam C esarza aastryackiego, 
przyw iózł ze zobą list w łasnoręczny króla Wi
k to ra  E m anaela do N. Pana, tudzież cztery w stę
gi orderu A nnancyaty dla C esarza, tndzież arcy- 
księcia Rudolfa (lat 11), i arcyksiążąt Karola Lu
dwika i Ludw ika W iktora. P iąta  wstęga była 
przezaaczoną d la  hr. Beusta, lecz ten wymówił 
się od orderu, z obawy, aby wyszczególnienie po
dobne nie dało powodu do fałszywych tłm naczeń.

U s t a w a
z dnia 9go marca 1869, dotycząca zaprowadzenia  
sądów 'przysięgłych dla zbrodni i  przestępstw po 

pełnionych drukiem .
(Dalszy ciąg.)

§ 31. Protokolista odczytuje następnie ak t c- 
skarżen ia , poczem winien przew odniczący udzie
lić głosu do uspraw iedliw ienia się i zarządzić prze 
dłożenie dowodów wedle przepisów  powszechne 
go postępow ania karnego.

Protokóły z przesłuchania w spółwinnych i św iad
ków, następnie zdania rzeczoznawców odczytane 
tylko być m ogą w następujących w ypadkach:

1) Jeżeli k tóry  z przesłuchanych tymczasem u- 
m a rł, jeżeli niewiadomem jest miejsce pobytn, 
albo jeżeli staw ieoie się ich było niemożliwe 
z przyczyny ich w ieku, słabości, albo ułomności, 
albo z przyczyny oddalonego miejsca pobytu, al 
bo z innych w ażnych powodów;

2) jeżeli przesłachani w rozpraw ie głównej w 
zasadniczych punktach odchodzą od poczynionych 
pierwotnie zeznać; nakoniec

3) jeżeli na odczytanie zgodzi się powód i pod 
sądny.

Przysięgli m ają praw o zadaw ać pytania podsą- 
dnemu, świadkom  i rzeczoznawcom, gdy na to o- 
trzym ają głos od przewodniczącego.

Przew odniczący ma praw o odrzucić p y tan ia , 
k tó re  mu się w ydają niestosownemi.

§ 32. Po ukończenia postępow ania dowodowe
go, w ysłuchuje się powoda, poszkodowanego, pod- 
sądnego i jego obrońcę z ich wywodam i i wnio 
akami.

W ywody ich ograniczać się m ają w tym  razie 
na te w yniki rozpraw y głównej, na jak ich  pole 
gać ma orzeczenie przysięgłych. O bjaśnienie tycb 
wyników rozpraw y głównej, k tó ra  orzeczeniu ko
legium  sądowego pod legają , zachow ać należy na 
czas późniejszy.

§ 33. N astępnie winien przew odniczący po po 
przedniem  naradzenia się z kolegium sądowem  ze
staw ić pytania, ja k ie  zadać się ma przysięgłym .

P ytan ia  m ają być ułożone pisemnie, po podpi- 
sainu ich przez przewodniczącego, odczytane pod 
rygorem  nieważności i tak  skarżącem u ja k  i o- 
brońcy doręczone być w inny na piśmie.

Przeciw  zestaw ienia pytań  mogą obiedwie stro
ny  wnieść swoje uwagi i dodatki, oczem  oatych 
m iast kolegium sądow e rozstrzyga.

Jeżeli w zestaw ieniu pytań  nastąp i ja k a  zmia 
na, natenczas odczytane być m ają pytania po raz 
drugi.

§ 34. Główne pytanie skierow ane być ma do 
tego, czy podsądny winnym  je s t popełnienia tego 
czynu, k tó ry  dał pow ód do oskarżenia.

W pytania należy zamieścić wszelkie praw ne 
oznaki karygodnego czynu z powołaniem się na 
druk  i te ustępy tegoż, na których uzasadnionem  
je s t oskarżenie.

§ 35. Jeżeli utrzym yw ano, iż istn iała  ja k a  okc- 
liczuość, albo że zaszedł fakt jak i, k tóry mógłby 
karygodność zupełnie wykluczyć albo znieść, na
tenczas postaw ić ma kolegium  sądow e odpowie
dnie temu tw ierdzenia pytanie.

§ 36. Jeżeliby przytoczono fakta, na podstawie 
k tó ry ch , przypuściw szy z góry ich prawdziwość, 
oskarżony o dokonaną zbrodnię albo przestępstw o 
winnym by był tylko usiłow an ia, albo oskarżony, 
jako  bezpośredni spraw ca w innym by się tylko o 
kazał współwiny lub ndziału, albo na podstaw ie 
których zarzucany podsądnem u czyn podpadałby 
pod ustawę k a rn ą , równie albo mniej snrow ą od 
nawiedzionej w oskarżeniu ustaw y, natenczas na

leży przysięgłym  odpowiednie postawić pytania.
P y tan ie  je d n a k , w sk u te k  którego zarzucany 

podsądnem u czyn podpadałby pod pojęcie czynu 
większą k arą  zagrożonego niż czy n , na jak i się 
ściąga oskarżenie, postawionem być tylko może 
za zgodą podsądnego.

§ 37. W zględem okoliczności obciążających i 
łagodzących staw iane być m ogą przysięgłym  na
tenczas tylko odpowiednie p y tan ia , jeżeli is tn ie
nie tychże wedle ustaw y w yraźnie uzasadnia zm ia
nę wysokości albo rodzaju kary , żadną m iarą je 
dnak w takim  razie, jeżeli takow e m ają wpływ 
tylko na w ym iar kary  w obrębie ustaw ą ozna
czonej wysokości tejże, albo jeżeli z przyczyny 
istniejących okoliczności łagodzących wolno sę
dziemu zejść do najniższego ustaw ą oznaczonego 
wym iaru k a ry  (§§ 54, 55 i 266 ust. k.).

W ostatnich tych w ypadkach podpadają okoli
czności obciążające i łagodzące w yłącznie tylko 
pod orzeczenie kolegiom sądowego.

§ 38, Pytania, k tóre przysięgłym  m ają być za
dane, staw iać należy tak , ażeby odpowiedzieć na 
nie można w yrazam i „ tak "  albo „nie."

Które fak ta  zestaw iać się m ają razem  w jednem 
pytania, albo m ają być przedmiotem osobnych py 
tań, to pozostaw ia się orzeczenia w każdym  szcze
gólnym w ypadku.

Pytania, które tylko na  w ypadek potw ierdze
nia, albo zaprzeczenia innego pytania staw iane 
być m ają (pytania dodatkow e i ew entualne), w in
ny być w yraźnie zestawione, i jako  tak ie  na a r 
kuszu zaw ierającem  pytania oznaczone.

§ 39. Po zestaw ieniu pytań oświadcza przewo
dniczący, iż rozpraw a jest zam kniętą. Poczem ma 
on główne w yniki rozpraw y w ścisłem streszcze
niu przedstaw ić, wyluszczyć przysięgłym  praw ne 
oznaki karygodnej czynności i znajdojące się w 
pytaniach praw ne w yrażen ia , i zrobió p rzysię
głych uważnym i na przepisy co do ich obrad i 
głosowania.

§ 40. Przew odniczący w ręcza następnie sp isa 
ne pytania przysięg łym , którzy natychm iast do 
swojej sali obrad się w ydalają . Oprócz aktu  o- 
skarżenia daje im się zarazem  doknm enta zaw ie
rające dowody, jako  leż i inne ak ta  procesn , w y
jąw szy protokóły przesłuchania świadków.

Przewodniczący zarządzić  ma zarazem  w yda
lenie podsądnego z sali posiedzeń.

§ 41. Przysięgli w ybierają ze swego grona p rze
wodniczącego większością głosów. Przed rozpo
częciem obrad odczytać ma tenże przewodniczący 
przysięgłym  następującą instrukcyę:

„U staw a me w ym aga od przysięgłych żadnego 
uspraw iedliw ienia co do powodów ich przekona
n ia , nie przypisuje im też żadnych pew nych re 
g a ł , wedle których oceniaćby się miało zupeł
ność i dostateczność dowodu."

„W ym aga ona tylko od n ich , ażeby w szystkie 
tak za ja k  i przeciw podsądnem u wniesione środ
ki dowodu starannie i sum iennie zbadali, a nastę 
pnie samych siebie zapy ta li, jak ie  w rażenie wy- 
wywarły na ich sąd  o rzeczy wniesione przy roz. 
praw ie dowody przeciw podsądnem u, tndzież po 
wody jego obrony.

„Jedynie według przekonania powziętego po 
lakiem zbadaniu podanych dowodów, orzekać om 
m ają o winie albo niewinności podsądnego.

„Przytem  winni oni zawsze to mieć na uwa 
dze, iż obrady ich ograniczać się tylko m ają do 
przedłożonych im pytań. Nie oni lecz sędziowie 
są pow ołani do orzeczenia następstw  praw nych, 
jakie na podsądnego w razie uznania go winnym 
spadają.

„Przysięgli w ypowiedzieć przeto m ają swoje 
zdanie bez względu na praw ne następstw a ich 
orzeczenia."

Instrukcya ta, jak  i §§ 42 do 45 ustaw y tej roz 
lepione być winny w kilku egzem plarzach w sali 
obrad przysięgłych.

§ 42. Przysięgli nie mogą sali obrad opuszczać, 
pokąd orzeczenia nie w ydadzą.

Nikomu nie je s t wolno podczas trw ania tych 
obrad, bes pisemnego pozwolenia przew odniczą
cego w kolegium, wejść do sali o b ra d ; również 
jest zabronione przysięgłym  w tym  czasie wszel
kie kom unikowanie się z osobami trzeciem i.

Kolegium sądow e skazuje przysięgłego, k tóry
by działał wbrew temu zakazow i, na grzyw nę od 
10 do 100 guldenów, osoby zaś trzecie, któreby 
przepis ten przekroczyły, na aresz t 24 godzin. 
T ylko w razie, jeżeliby przysięgli potrzebowali 
w yjaśnienia albo pouczenia co do m yśli przedłożo
nych sobie pytań, może się przewodniczący kole
gium sądow ego, na pisem ne zaproszenie ze stro 
ny przewodniczącego przysięgłych, udać do tych
że, jed aak że  i jem u nie wolno być przytomnym 
ich obradom , pod rygorem  nieważności w razie 
przeciwnym.

§ 43. Po skończonych obradach przew odniczą
cy przysięgłych każe im nad  pojedynczem i pyta- 
aiam i podług kolei, w jak ie j postaw ione zostały 
przez przewodniczącego w kolegium , głosować 
ustnie, zapytując każdego przysięgłego z osobna

0 jego  zdanie. Przew odniczący oddaje swój głos 
na ostatku.

Przysięgli głosują nad każdem  pytaniem  w y
razam i „ tak "  albo „nie"; jednakow oż wolno im 
również częściowo ty lko potw ierdzić, albo za 
przeczyć pytanie.

P rzy  częściowem potw ierdzenia py tan ia , przy- 
łączonem  być ma w krótkości to ograniczenie. 
Odpowiedź opiew a wtedy: „T ak , ale nie z temi 
lub z owemi zaw artem i w pytan ia  okoliczno
ściam i".

§ 44. Do potwierdzenia pytania, czy obżałowa- 
oy popełnił pewien zarzucony mu czyn, jak o  też 
do potwierdzenia pytań postanowionych w zglę
dem obciążających okoliczności, potrzebną jest 
większość najm niej dwóch trzecich części głosów. 
Co do powodów łagodzących karę  i okoliczności 
w ykluczających , albo znoszących karygodność, 
dostateczną jest absolutaa w iększość głosów; przy 
równości głosów  rozstrzyga korzystniejsze dla 
obżałowanego orzeczenie.

Przew odniczący przysięgłych liczy głosy i p i
sze koło każdego pytania, w m iarę, ja k  na nie 
odpowiedzieli przysięgli, „ tak" albo „nie", z wszel- 
kiemi ograniczeniam i, z podaniem  zarazem  sto
sunku głosów.

W zapisku orzeczenia przysięgłych, który przez 
przewodniczącego ich podpisanym  być winien, 
nie może nic być wyskrobanem ; w ym azyw ania, 
nwagi po bokach, albo w pisane dodatki zatw ier
dzone być winny przez przewodniczącego przy
sięgłych, w yraźną przez niego podpisaną uw agą.

§ 45. Po skończeniu głosow ania pow racają 
przysięgli do sali posiedzeń i zajm ują uapow rót 
swoje m iejsca. Przewodniczący kolegium  wzywa 
ich, ażeby go uwiadomili o rezultacie swych obrad.

Poczem pow staje przew odniczący przysięgłych
1 mówi:

„Przysięgli odpowiedzieli w edług przysięgi i 
sumienia swego na zadane sobie pytania ja k  nastę 
puje". N astępnie odczytuje, pod rygorem  niew a
żności, w obecności wszystkich przysięgłych, z a 
daw ane tym że pytania i bezpośrednio po każdem 
zapisane do niego orzeczenie przysięgłych. Po
czem podpisany przez siebie arkusz z pytaniam i 
wręcza przewodniczącemu, który takow y podpisuje 
i podaje także do podpisu protokoliście.

Skoro przysięgli salę opuścili, nie może już 
z nich żaden żądać ponownej obrady, ani też od
stąpić od pierwotnego swojego zdania.

§ 46. Jeżeli orzeczenie przysięgłych je s t nie- 
dokładnem , niezupełnem, albo sam o sobie się 
sprzeciw ia, kolegium sądowe winno orzec natych
miast swoje zdanie w tej m ierze, i wręczyć przy
sięgłym  pytan ia  i odpowiedzi z zawezwaniem, 
ażeby się znown do swej sali obrad udali, i po 
ponownej obradzie poprawili swe orzeczenie.

Przew oduiczący oznajm ia im za razem , iż do 
zmiany innych, jak  zakw estyouow anych odpow ie
dzi, żadnego nie m ają praw a.

§ 47. Jeżeli podsądny uznany został winnym, 
kolegiom zaś sądowe jednom yślnie tego je s t zda
nia, iż przysięgli przy tem orzeczeniu w głównej 
rzeczy się om ylił', oświadcza natenczas kolegium 
z urzędu, iż spraw a ta oddaną być ma iouym 
przysięgłym . Jeżeli zaś kolegium sądowe uzna, iż 
przysięgli przy swojem orzeczeniu o wniesionym 
przeciw kilku osobom oskarżeniu tylko względem 
jedego z takow ych omylili się , natenczas oddanie 
owo ograniczyć się  ma tylko do ow ego podsądne- 
go, albo do tego punktu oskarżenia, i pozostaje 
bez w pływ a na resztę (oskarżonych i punktów

Przy powtórnej rozpraw ie, nie n u że  żaden z sę
dziów przewodniczyć, aoi żaden z przysięgłych 
przypuszczonym być, którzy brali udział w roz
praw ie pierw szej. Jeżeli orzeczenie drogiego sądn 
przysięgłych zgadza się z orzeczeniem pierwsze 
go, natenczas musi kolegiom sądowe zastosować 
do niego swój w yrok.

§ 48. Praew odnicząey każe następnie prolokó- 
liście, w przytom ności podsądnego, odczytać o- 
rzeczenie przysięgłych albo orzeczenie wydane 
w myśl §. 47.

§ 49. Jeżeli orzeczenie przysięgłych opiew t: 
„uiew inny", natenczas w ydaje Bąd natychm iast 
wyrok, opiewający na uwolnienie obżałowanego, 
któremu w yrok ten na żądanie bezzwłocznie ma 
być wydanym .

§ 50. Jeżeli podsądny został uznany winnym, 
udziela się najpierw  oskarżycielowi g ło s , w cela 
postaw ienia wniosków sw ych względem wymiaru 
kary, m ającego być zastósowanym . Po nim p rze
m aw iają : poszkodowany, podsądny i obrońca. 
W ywody nie mogą zm ierzać do tego, ażeby skon 
statow ane orzeczeniem przysięgłych fak ta  albo 
stosunek podsądnego do takowych zakwestyono 
wać, ale ograniczyć się m ają na zastosow anie, 
rodzaj i w ielkość kary , i na wszelkie możliwe 
pretensye do w ynagrodzenia poniesionej szkody.

§ 51. Jeżeli kolegium sądowe jest tego zdania, 
iż czyn, ja k i podsądoy wedle orzeczenia przysię
głych popełnił, nie je s t wzbronionym  żadną u sta

wą k a rn ą , orzeka uwolnienie podsądnego.
§ 52. W innych w ypadkach w ym ierza kolegium 

sądowe, po snm iennem  zbadania  obciążających 
łagodzących okoliczności, odpow iednią karę.

§ 53. Bezpośrednio po wym ierzeniu kary  ogłosi 
takow e przew odniczący na pnblicznem posiedze
niu sądow em , i to w przytom ności obrońcy, a  je 
żeli obżalowany obecnym  był przy rozpraw ie, o 
znajmione być winno ono i temnż ostatniem u.

Przew odniczący winien zarazem  podać najgłó 
wniejsze powody w ym iaru k a ry , odczytując m iej
sca ustaw y, na których uzasadnionem  jes t orze
czenie, i pouczyć podsądnego o przysługujących 
mu środkach praw nych.

W ydany pisem nie w yrok, zaw ierać musi także 
zadaue przysięgłym  pytan ia  i odpowiedzi na ta 
kowe.

§ 54. Z rozpraw y głównej spisanym  być w i
nien protokół, pod niew ażnością w razie zaniedba 
nia tego.

T akow y zaw ierać musi, oprócz punktów  poda
nych w §. 257 ust. o post. k. postępow anie przy 
złożeniu ław y przysięgłych, im iona ich i zaprzy
siężenie.

A rkusz z pytaniam i przyłączonym  być ma do 
protokółu.

§ 55. Jeżeli zaw ezw any należycie podsądny 
nie staw i się na posiedzenie sądow e, to może po
mimo tego na wniosek powoda zarządzoną być 
rozpraw a i orzekać może sąd  przysięgłych.

{Dokończenie nastąpi.)

H isz p a n ia .
Projekt nowej konstytucyi m onarchicznej przed 

łożonej w d. 30 m arca kortezom zaw iera według 
doniesień dzienników francuzkich następujące po 
stanow ienia:

Projekt konstytncyi obejmuje wolność osobistą, 
nietykalność m ieszkania i korespondeucyi. Każdy 
sędzia lub urzędnik naruszający te p raw a, ulega 
karze na korzyść pokrzywdzonego obywatela. 
K onstytucya zaprow adza powszechne głosowanie, 
wolność mowy, prasy , zgrom adzeń, stowarzyszeń 
i praw a petycyi. Zgrom adzenia publiczne m ają 
ulegać regulam inom  policyjnym . Zgrom adzenia w 
otw artych m iejscach m ają tylko w dzień być do 
zwolone, praw o petycyi nie może być przez siłę 
zbrojną wykonyw ane. Naród obowiązuje się ntrzy 
mać obrządek katolicki i duchowieństwo katolickie. 
Publiczne i pryw atne praktykow anie innych w y
znań dozwolonem jest wszystkim  w Hiszpanii 
m ieszkającym  cudzoziemcom bez innych ograui- 
czeń, ja k  powszechne praw idła moralności i pra 
wa. Jeżeli H iszpanie w yznają inną a nie katolicką 
religię, powyższe postanow ienia stosują się du 
nich. Nauczanie ma być wolae. Konstytucya 
stw ierdza wolność osiedlania się i przem ysłu d l.  
cudzoziemców, z w yjątkiem  rękodzieł, które w y
m agają św iadectw a uzdolnienia. U rzędnicy publi
czni stoją pod zwyczajnem sądownictwem bez p o 
przedniego umocowania do tego. W ładza praw o
daw cza pozostaje przy kortezacb, inieyatyw a przy 
kortezach i koronie. Kortezy sk ładają  się z kon
gresu w ybranego na 3 la ta , i z senatu w ybranego 
na lat 12. Senat wznowiony zostaje o czw artą 
część swoich członków. Król zwołuje, zaw iesza i 
rozwiązuje kortezów. Sesye trw ają  4  miesiące. 
Senatorowie m ianowani będą z depntaeyi prowin 
cyi, do których dołącza się  liczba wyborców odpo
wiednia jednej szóstej części radców  m unicypal
nych. W yborcy ci m ianow ani będą głosowaniem 
powszechnem. W arunki w ybieralności do senatu 
są  następujące. Narodowe ść hiszpańska, 40  lat wie
ku, używanie praw  obywatelskich, i piastow anie p e 
wnych urzędów, jak  np. prezesostw a kongresu lub mi 
nisterstw a. W ybieralni są rów nież30 najw yżej opo
datkow anych właścicieli ziem skich i 20 najwyżej 
opodatkow anych przemysłowców w każdej prowin 
cyi. W arnnki wybieralności do kongresu są  na- 
stępujące: narodowość hiszpańska, 25 lat wieku, 
używanie praw  obyw atelskich. Król jest n ietykal
nym, ministrowie odpowiedzialnym i. Na każdą 
prowincyę przypada 4 senatorów , a  na 40.000 
dusz jeden  deputow any. Król posiada prawo w oj
ny; może on w każdej sesyi prawodawczej ko r
tezów raz zawiesić, jednakże kortezy muszą co
rocznie cztery m iesiące zasiadać. W razie rozw ią
zania mnszą wyborcy w 3ech m iesiącach być po
wołani. Król potrzebuje zezwolenia Izb do zasta
wienia pewnego terytorynm  kraju, ustąpienia, zam ia
ny, lub anektow ania terytoryów, do wpuszczenia ob 
oych wojsk do H iszpanii, do ratyfikow ania trak  
tatów przym ierza lub handlowych, do w ydaw ania 
powszechnej am nestyi, do zaw ierania m ałżeństwa 
lub zezwolenia na małżeństwo następcy tronu, 
zresztą do złożenia korony. T ron je s t dziedziczny 
w kolei pieworodztwa. W razie niezdolności kró 
la, opróżnienia tronu , lob m ałoletności, m iannją 
kortezy rejencyę z jednej osoby, z trzech, lob pię 
ciu sk ładającą się. Opiekun m ałoletniego króla, 
wyznaczony będzie testam entem . Ministrowie wtedy 
tylko będą obecni w kortezach , jeżeli należą do

jednego z obu ciał. K ongres ich o sk arża , Benat 
wydaje w yrok. Zarząd zam orskich prowincyj m a 
być zniesiony, skoro ich deputowani zasiadać bę
dą w kortezach. Zm iany w konstytncyi p rzedsię
brane będą z inieyatyw y kortezów i k ró la , wy
m agają one rozw iązania kongresu i senatu i po
wszechnych wyborów.

Kronika miejscowa 1 zagraniczna.
K r a k ó w  3 kwietnia. W poniedziałek przypada 

święto uroczyste Zwiastowania N. P. Maryi, odłożone 
na ten dzień z czwartku przed Wielkanocą. Pod 
względem tego przeniesienia różne w różnych pro- 
wincyach kościelnych obowiązują przepisy, osobnemi 
breve papieskiemi ustanawiane w różnych czasach. 
W prowincyi polskiśj przeniesienie to obowiąznje 
w ten sposób, iż święto rzeczone przenosi się z wiel
kiego tygodnia na pierwszy poniedziałek po Wielkiśj 
Nocy. Źe mimo to nie we wszystkich dyecezyach 
prowincyi polskićj przepisu tego przestrzegają i ob
chodzono także w wielki czwartek święto Zwiastowa
nia, wynikło to z błędnego po rozbiorze kraju stoso
wania brtve papieskich przez biskupów w Galicyi, 
którzy szli za przepisami obowiązującemi kościelną 
prowincyę austryacką, bez względu na to, że podział 
polityczny Polski nie zmienił w niczem podziału ko
ścielnego na prowincyę, i że prowineya polska ist
niała mimo podziału w całości dawnych granic.

— Program wykładów niedzielnych bezpłatnych w 
Muzeum miejskiem techniczno-przemysłowem na dwa 
najbliższe święta obejmuje następujące przedmioty:

W niedzielę: 1) O obrabianiu włókien w ogólności, 
a w szczególe lnu i konopi, od godziny 4 —  5 ; prof. 
R o z w a d o w s k i .

2) O machinach parowych, od godziny 5 — 6 ; Dyr. 
Dr B r z e z i ń s k i .

W poniedziałek: 1) 0  głosie, od godziny 4 — 5 ; 
prof. U r y s z .

2) O machinach parowych (2gi wykład) od go
dziny 5 —  6 ; Dyr. Dr B r z e z i ń s k i .

— Oprócz bezpłatyclr wykładów niedzielnych w 
Muzeum techniczno-przemysłowem krakowskiem, od
bywać się będą także wykłady na korzyść tego mu
zeum, w sali radnej Rady Miejskiej w Ratusza. Jak 
na teraz, cztery wykłady są na ten cel przeznacione 
w godzinach południowych od 12tej do le j, jako to: 
we wtorek 6go kwietnia, Dr M a j e r ,  prezes Tow. 
Nauk. krak., będzie miał rzecz, „O statystyce litera
tek i artystek polskich" (wykład antropologiczny); 
w sobotę 17go kwietnia, pref. Dr L i b e l t ,  prezes Tow. 
nauk. poznań. „O walce pracy z kapitałem"; we śro
dę 21 kwietnia prof. D r D u n a j e w s k i ,  rektor Uni
wersytetu Jagieł. „Wpływ gospodarstwa narodowego 
na rozwój społeczeństwa"; dnia 28 kwietnia we śro
dę, prof. Dr Wincenty P o l  „Kilka słów o literaturze
polskiej".

środę rozpoczną się odczyty publiczne w sali 
Towarzystwa naukowego na dochód Towarzystwa a- 
kademickiego wzajemnej pomocy. Według programu, 
p. Henryk S c h m i t t  będzie czytał we środę i w 
piątek 7go i 9go kwietnia „Pogląd na panowanie 
Zygmunta I rok 1536— 7"; w poniedziałek następ
ny 12go, prof. Dr D u n a j e w s k i  „O środkach obie
gowych"; w piątek 16go Dr Karol L i b e l t  „o ana
lizie spektralnej"; w poniedziałek 19go i w piątek 
23go prof. Dr Maksymilian N o w i c k i  „O history
cznym rozwoju zwierząt". Każdy odczyt zaczyna Bie 
o godzinie 6t»j wieczór.

— Wczoraj odbył się w sali hotelu Saskiego kon
cert wokalno-instrumentalny na korzyść ubogich, zo
stających pod opieką Towarzystwa Sw. Wincentego 
ś  Paulo. Jak przewidzieć było można, szlachetny cel, 
tslenta amatorów i współdziałanie p. Friemana nie 
mogły znaleźć obojętnej publiczności naszej, która li
cznie się zgromadziła, usprawiedliwiając zdawna zna
ne godło tutejsrego spóleczeństwa, jakiem jest: poho- 
pność do niesienia ulgi cierpieniom bliżuich.

— W ciągu kwietnia obowiązali się następujący 
piekarze tutejsi dostarczać najtanićj pieczywa:

chleb p szen n y : Walenty L  y a a k ow s k i przy T ar
gowisku drzewa na Kleparzu —  za 1 cent 4 1/ łut. 
wiedeńskich;

chleb żytni: tenże—  za 1 cent 5 */4 łutów wied.; 
bu łki przednie: Stanisław B a r t l  i Wojciech J a -  

c h i m s k i  obaj przy ulicy Szewskiej— za 1 cent 2VU 
lut. wied. 1

bu łk i zw yczajne: Tomasz O h ę c i ń s  k i przy ulicy 
Długićj — za 1 cent 3 ya łutów wied.;

chleb parowy  Gustawa B a r  u c h a : za 1 fant Nr 1 
cent. 8, Nr 2 cent. 7 , Nr 3 cent. 6 1/  .

chleb ży tn i pędzichowski i p r ą d n ik i :  za 1 funt 
6 centów.

^  zakupna kart uwalniających od powinszowań 
Nowego Roku zebrano złr. 458, które Magistrat roz
dzielił między 144 ubogich w kwotach od złr. 2 do 
10. Znaczniejsze datki wnieśli:

Prezydent miasta Dr Dietl złr. 50 ; X. bar. Schin
dler kan. kat. złr. 10; Komenda placu złr. 10 ; Admi- 
nistracya dzierżawy akcyzy złr. 25 ; Dyrekcya zakła
du gazowego złr. 10; Dyrekcya polioyi złr. 9 c. 50; 
Starostwo powiatowe złr. 9 ; Grono profesorów Uni-

lazło się koło czytelników, nic n ie  zużyw a tak 
m łodych zdolności, jak  redagow anie peryodycznego 
pism a, zapełnianego artykułam i na urząd, nic tak 
nie szkodzi, ja k  w ydaw anie eądn o rzeczach, nie 
m ając o nich jasnego  pojęcia. Przy teraźniejszym 
sposobie redagow ania pism  w Europie, gdy dzien
niki schlebiają opiniom, albo stosują Bwe arty k u 
ły  do obrotów giełdowych, gdy  m oralna strona 
w ydaw nictw a całkiem  zostaw iona na b o k u ; trzeba 
zuieć znaczną w praw ę życia, w ielką p rak tykę  p o 
litycznych wnioskowań, aby  można było z korzy
ścią dla kraju prow adzić wydaw nictw o. Dziennik 
z góry skazany  na ciągłe przechodzenie z rąk  n ie
um iejętnych w nieumiejętne, na opuszczanie przez 
redaktorów , co już  może zaczynali pojmować wa
runki w ydaw nictw a: nie może mieć żadnej przed 
sobą przyszłości.

Ale najbardziej ma się strzedz młodzież owej 
nauk i parlam entaryzm u staw ianej jako  powód zwo
łan ia  zebrania.

Na ław ach sejmowych siedzi się w ten sam 
sposób, ja k  na ław ach szkolnych, nie potrzeba 
żadnych specyalnych studyów, aby w sejm ie pc- 
Irafiić zasiąść; ale koniecznie potrzeba, aby módz 
się  tam  znaleść i z korzyścią d la  kraju  spełniać 
obow iązki poselskie, nkończyć poważne i grunto
wne s tad y a . W iadomości potrzebnych nie nabyw a 
się w teatrze studenckim , m ającym  naśladować 
sejm: nauka podobna w ym aga zapoznania się z p ra 
wem, ekonom ią, polityką i dokładnej znajomości 
stosunków  kraju . Młodzieńcy w ykazujący posia
danie tych w iadom ości, m ogą być pewni, że po
trafią je  w szędzie z korzyścią zużytkować, a język 
sam  się nłoźy do m yśli, je ś li treść odnajdzie się 
w głow ie. Nie chodzi w cale w sejm ie o poryw a

jące słuchaczów mowy. W parlam encie angielskim  
jedynym może co godność życia sejmowego w peł
ni w yobraża, nie tracą  czasu na bezpotrzebne u 
piększania. Każdy prosto i jasno przedstaw ia 
spraw ę i swoje na nią zapatryw anie. Czytając 
podobne mowy, wzorowe odzyw ania się naszych 
i obcych, daw nych i nowych rzeczników sejmo 
wycb, studynjąc logikę i retorykę, nauczy się 
młodzież zasad pięknej wymowy daleko grunto
wniej, niżli rzucając pioruny w bezdeń próżni, albo 
jak  mówi poeta, tw orząc „fajerw erk z słów kilku 
tysięcy — co się m a spalić —  i nic więcej."

Skarżym y się na brak  lodzi. Z kądże ich wziąść; 
od lat kilkudziesięciu m arnuje się cala młodzież, 
a z każdego pokolenia zaledw ie m ała garstka  
ratu je się od powszechnej ruiny. Czyliż jeszcze 
nie d o s y ć ? ! .. .

J . K .

Z  P A M I Ę T N I K Ó W
hm

P a z ia  G a ra  M ik o ła ja .

Ci ą g  dalszy .

Budowa kolei z Moskwy do Petersburga trw a
ła lat dziesięć. Ani na włos nie zboczyła z linii 
nakreślonej przez Gara, zostaw iając na boku zna
czniejsze m iasta, ja k  Nowogród, T w er i inne miej 
scowości zamożne i handlowe. P row adzonoją  przez 
lasy, trzęsaw iska, bezbrzeżne stepy, w skutek cze 
go niespełna sto mil kolei kosztowało ogrom ną su
mę czterysta milionów, ua czem , m a się rozumieć,

potężnie się obłowił przedsiębiorczy Kleinmicbel, 
a Car mógł śm iało pow iedzieć, że jego woli nic 
się oprzeć nie zdoła.

W k ilka tygodni po otwarciu tej kolei przybył 
do P etersburgaa poseł turecki.

Podług zwyczaju pokazywano mu wszystkie pię 
kności i osobliwości sto licy , które gdy obejrzał, 
nie okaznjąo najmniejszego zdziwienia niezgadza- 
jącego się z pow agą oryentalną, spy tał Car Men- 
żykow a:

—  Coby to mu pokazać, żeby go zadziw iło?
— Rachunki Kleinmichela z budowy kolei że

laznej — odpow iedział tenże śmiejąc się.
W krótce potem ten sam jenera ł Kleinmicbel 

w obecności C ara , sprzeczał się z Menżykowem 
o coś, w czem nie mogli się zgodzić, a  pierwszy 
staw ił naw et zakład przeciw  drogiemu.

— Dobrze, załóżmy się — odrzekł Menżykow. Kto 
zakład przegra, będzie m usiał kosztem w ygryw a
jącego pojechać i wrócić z M oskwy, tą  koleją, 
którą W asza Ekscelencya zbudowałeś.

—  Czy to ża rt?  spyta* Mikołaj.
— Nie, na seryo N ajjaśn. Panie; albowiem ko

lej ta  zbudow ana w ten sposób, że na pewne mo
żna na niej kark  złamać, dla tego też staw ka idzie 
o życie.

Car uśm iał się z konceptu, atoli Kleinmicbel nie 
przyjął zakłada.

Dwie te anegdoty dow odzą, że Carowi można 
było czasem powiedzieć praw dę, byle ją  nbrać 
dowcipnie. N ikt jed n ak  z jego poddanych nie od
ważyłby się uchybić mu. Jeden  tylko Menżykow, 
który później dowodził pod Sebastopolem , miał 
ten przyw ilej, źe mu praw dę ciął w żywe oczy. 
Car nienaw ykły do tej otwartości lubił tę o ryg i

nalność księc ia , i bardzo s !ę baw ił jego dowci
pami.

Menżykow najczęściej żartam i swoimi strzelał 
w Kleinmichela. Pewnego razu wszedł on do g a 
binetu Cara, kiedy tenże bawił się ze swoim ma 
łutkim wnuczkiem, W ielkim Ks. Michałem, który 
w drapaw szy się na ram iona swego d z iad k a , je ź 
dził na nim ja k  na koniu.

—  P a trz—  mówił w dobrym humorze Mikołaj — 
patrz, ja k  ten bęben zmęczył mię. T aki ciężki, 
że go ledwo już dźwigam.

— Nie dziwię s ię — odparł Menżykow— mały 
Michałek (po niemiecku Kleinmicbel) mnsi być 
ciężki, jeżeli na sobie dźwiga to wszystko co na- 
kradł.

Lubo zboczę od przedm iotu, jednakow oż nie 
mogę pow strzym ać się od przytoczenia kilku ry 
sów z życia tego księcia, bardzo dowcipnego czło
wieka, lecz zbyt lekkiego na te w ysokie fankeye, 
jakie m iał sobie powierzone, a  mianowicie wcale 
niezdatnego na dowódzcę armii.

Pobity na głowę pod Almą, w siada do powozu
i z pola bitwy jedzie do Bałakław y. W drodze spo
tyka knryera oczekującego na rezultat bitwy, aby 
donieść o nim Im peratorow i w Petersburgu.

— I cóż mości książę ? —  spytał kuryer.
—  To co widzisz.... jad ę  odpocząć na lauracb.
— A więc bitw a w ygrana?  Zaw ołał z zapałem .
—  Głupiś! bitw a zawsze w y g ra n a — przez ko

goś. Tylko tym razem , nie my jesteśm y tym 
ktosiem.

—  A gdzie a rm ia?  gdzie arm ia?
— Bóg raczy wiedzieć.
—  S traco n a?  czy to być może!
— Żeby była stracona, trzebaby inną postawić,

ijs tra ta  byłaby w ygraną; ale nas tylko pobito, po 
prosta pobito , chociaż ci niegodziwca najłatw iej 
mogli nas wybić co do nogi.

M enżykow , pomimo tych żarcików  nieoszczę- 
dząjących nikogo ani niczego, zawsze był w ła 
skach u C ara M ikołaja, który mógł mu odebrać 
naczelne dowództo w Krym ie, lecz nigdy ma Die 
odjął swojej przyjaźni. Przyjaźń ta  trw ająca od 
wielu la t ,  zaw iązała się z dość zabawnej okoli
czności.

Pewnego dnia, gdy M enżykow robił przed C a
rem popis swojego pułku, którego był dowódzcą, 
tenże dostrzegłszy niektórych nieregularności w u- 
brania żołnierzy, zwrócił się ku niemu i w ybu
chnął z gniew em :

—  W olałbym widzieć twoich żołnierzy nagich, 
ja k  ich Pan Bóg stw orzył, niż tak  nie po formie
ubranych.

—  Baczność! zakom enderował M enżykow  Ba
czność! Rozebrać się do naga!

I Car z niemalem zdziwieniem ujrzał, ja k  cały 
pułk w mgnieniu oka rozebrał się do czysta, i stał 
nagusieńki na pietuastostopniowym  mrozie.

— N ajjaśn. Panie — rzekł M enżykow do Ca
r a —  pułk mój gotów na jego rozkazy.

N auczka była dotkliwa; atoli C ar nie obraził się 
tą śm iałością dającą mu uczuć niesłuszność jego 
autokratycznych w ybryków, gdy cztery tysiące lu
dzi przez ślepe posłuszeństwo kostniało od zim na.

W bardzo rzadkich przypadkach mógł się kto 
inny odważyć na podobną otw artość, ja k a  służy
ła Menżykowowi. (D . c .n .)

■ m u w m S w i i i mi
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wersy tetu Jagieł, złr. 12; Sąd krajowy złr. 11; Sąd 
Dyrekcya ruchu kolei północnej 

tir. 12 c, 50 ; p. Jdzef Czech za sprzedane bilety 
tir , 12; z listy składek u komisarza obwodu I złr. 160
c. 45, a w tej mieszczą s ię : hr. Zofia Potocka złr. 10; 
p. Wino. Kirchmajer złr. 10; p. Ferd. Winter złr. 10; 
p. Winc. Wolff tłr . 5 • Resursa mieszczańska złr. 5 ;  
z listy składek u komisarza obw. II złr. 36 c. 40 , 
między temi zaś hr. Moszyński złr. 5 ; z listy u ko 
misarza obw. III zlr. 22 c. 95 ; p. Friedlein (księgarz) 
za sprzedane bilety złr. 7 c. 5 0 ; Dyrekcya gimna- 
zyum Dominikańskiego złr. 7 ; Kg. Lubomirski złr. 5; 
Dyrekcya gimuazyum Św. Anny zlr. 5 c. 30 ; prof. 
Teichmann zlr. 5 ; p. Bautngardten ze sprzedaży bi
letów złr. 6 ; Dyrekcya ruchu kolei galic. złr. 5 ; Dy
rekcya Towarzystwa ogniowego złr. 4 ;  p. J. Wildt 
za sprzedane bilety złr. 4.

—  Proszeni jesteśmy o umieszczenie co następuje:
W przekonaniu, ie  i dobroczynność ukrywająca sio

ma prawo dowiedzenia się , ie  jśj dary doszły rze
czywiście swojego przeznaczenia, mam sobie za obo
wiązek drogą dziennikarską zawiadomić zacnego oby 
watela chrześc.ańskiego, który bezimiennie przesłał 
na moje ręce kwotę 20 słr. dla rozdania ich pomie 
dzy ubogich wyznania mojżeszowego, ie  wedle obja
wionego życzenia rozdzielono tę jałm uiną w różnym 
stosunku pomiędzy siedm rodzin biednych, uczciwych 
a wstydzących się żebrać, które wznoszą gorące ino' 
dły do Boga za szlachetnym dobroczyńcą, co je  po
krzepił w ich niedoli. D r Oettinger.

—  Topole włoskie przy drogach w obrębie miasta 
“stępują miejsca drzewom cienistym, które bywają w 
ich miejsce sadzone. Wczoraj, gdy między Bramą Flo- 
ryańską a ulicą Lubicz ścinano topole, i podcięte oba
lano, mnóstwo gawiedzi przyglądało się temu n!eb?z- 
pieoznemu widowisku, a nawet służące z dziećmi wy 
s anemi na plantacye. Nie pomagało ostrzeżenie; aż 
<> o dzisiaj zdarzył się przed południem wypadek, bo 
topola zwaliwszy się nie w kierunku, w którym by la 
ciągnioną sznurem, zabiła gospodarza z Rakowic, któ
ry ją kupił. Dostrzegł on, że topola pada ku niemu, 
i chcąo odskoczyć na bok, przewrócił się i ugodzony 
został w głowę tak, że na miejseu żyć przestał.

Nie dosyć jednak na tym jednym wypadku, bo po
południu przed godz. 3cią topola podcięta na drodze 
pod łąką Św. Sobestyana powaliła kobietę, która ga
łęzie zbierała. Jak daleee uderzenie było niebez- 
pieczntm, niewierny, ło  dawała jeszcze znaki życia. 
Oprócz chłopa, który śoinał topolę i g ro m ad y  dzieci 
bawiących się, nikogo nie było, coby przestrzegał, aby 
się nic złego nie zdarzyło. Ksiądz przypadkowo zdała 
idący przybiegł ratować ową kobietę. Należałoby prze 
cież przy ścinaniu drzew postawić kogoś, coby pil
nował, aby się nie zbliżano w tak niebezpieczne 
miejsce.

Do Rady powiatowej Tureckiej wybrani zostali 
z grupy większej własności p. Józef D o b o s z y ń -  
s k i ,  sędzia powiatowy; z grupy miast p. Michał 
L z y r n i a ń s k i  rządze# dóbr Turka; a z grupy wło
ściańskiej p. Jacenty D u d u r y c z ,  włościanin z Bj- 
ryni. <

— (imiua Bełejów w powiecie Dolińskim podnioeła 
płacę nauczych la z 80 na 110 złr.

Gmina Roźwienice w powiecie Jarosławskim odłą 
czyli się pod względem szkolnym od Rodołowie chcąo 
założyć własną szkołę, na co przeznaczyła dom, dla 
nauczyciela 105 złr. rocznie i 4 korce zboża, 3 sągi 
drzewa i 7 złr. na potrzeby szkolne. Prawo przed
stawiania nauczyciela gmina sobie zastrzegła.

Gmina Niżbirk w pow. Husir.tyńskim obowiązała 
się wystawić dom szkolny, płacić 200 zlr. nauczycie
lowi i na potrzeby szkolne 8 złr., oraz oddać ogród 
na pożytek nauczycieli. Prawo przedstawiania nau
czyciela zastrzegła sobie gmina.

— W Stopnicach królewskich w powiecie L iaa- 
nowskim troje dzieci liczących od 5 do 7 lat weszło
d. 24 marca do skrzyni, i wieko na siebie spuści
wszy, zadusiło się.

—  W Zaleszczykach robotnik Jan Winogrodzki 
wpadł d. 20 maroa do ładzi gorzelanćj z wrzącym 
zacierem, i lubo go wydobyto rychło, umarł nazajutrz.

— W Lublinie umarł Miehał K o ź m i ń s k i ,  nie 
gdyś major wojsk polskich, licząc lat 79.

— Jenerał S o h O l e r ,  niegdyś adjutant króla P ru
skiego i naczelnik królewskiego gabinetu wojskowego, 
zastrzelił się w Poczdamie licząc lat 70.

— Znany pianista Aleksander Dreyschock umarł 
d. 1 kwietnia w Wenecyi na suchoty.

— W kopalni węgla w Highbooks pod Wigan w 
Anglii, gdzie w r. 1866 zginęło 30 ludzi, nastąpił 
d. 1 kwietnia wybuch gazu, skutkiem którego 28 osób 
zostało zabitych a wiele innych poranionych.

— Dnia 2 kwietnia pogoda. Termometr od — 0°.4 
doszedł do -+- 12°.2 R. Barometr opadał; stan jego 
o godzinie 6ój rano dnia 3go był 327.27, termometru 
zaś -f- 4 0 ,6  ję Wiatr wschodni.

W niedzielę dnia 4go kwietnia, Śgo Izydora 
iskupa; w poniedziałek duia 5go kwietnia Święto, 

Zwiastowanie Najświętszćj Maryi Panny; we wtorek 
dnia 6go kwietnia, Sgo Celestyna papieża.
~j[M|| !■ Ul lilii.......  11.11 i.n  ■  -

Gaspotatwo, prceaysi i budel
K r a k ó w  2 kwietnia. Święta wielkanocne staro- 

zakounycb, które równocześnie z świętami katoliekie- 
roi nastąpiły, wstrzymały cały ruch handlowy, a to 
z tego powodu, że starozakonni żaunemi nie zajmo
wali się interesami. 0  tern wiedzą już od dawna oby
watele ziemscy, i dla tego w takowych dniach na targ 
granicy Królestwa Polskiego nie przybywają, z tych 
powodów na komorę Baran zaledwo kilka fur z zbożem 
przybyło, gdy zaś prawie żadnych kupców nie było, 
przeto też i żaden obrót w interesach zbożowych miej
sca nie miał.

W Krakowie z tych samych przyczyn prawie nikt, 
tak z zbożem, lub jakiemkolwiek ionym produktem 
ńa targ nie przyjechał, tuk dalece, że miejsce targów 
zbożowych na Kleparzu wyglądało jak w dnie zwy- 
c*ajne, ale nie targowe, gdyż obywatele, mają już 
* dawnyth czasów to przekonanie, że bez staroza 
bonuyth żaden interes zbożowy załatwić się nie da, 
dla tego wolą w domu pozostać, do tego wszakże nie 
mał' ' i naglą,!e roboty w polach przyczyniły się.

sława rolniczo ~ przemysłowa w Krakowie.

pospiesza^ ° Towarzystwa gospodarczo rolniczego
ły Ogólne? **w'ad°mieniem, iż stosownie do uch#a- 
mvsiowa ^ V ^ m a d z e i i i a  Wystawa roloiozo -  prze-
ca r b Bliższe ® otw*rt^ b9drie w dnin 2 °*erW’
bawem ogłoszone* b ę ^ ’ odno8lSce ł i« do ni°j>

KrS Prezes 1 1869 r‘W w T  , - Sekretarz
a .  W odtickt. J . M. Jawornicki.

Eassa Oszczędności w Krakowie.

Na dniu 26 lutego 1869 r.
wynosił stan w k ład ek ...................  złr. 449,183 c. 98

Od Igo do 31 marca 1869 r .
włożyło 431 stron złr. 50,450 c. 50

Razem złr. 499,634 c. 48 
0.1 Igo do 31 marca 1869 r.

zwrócono złr. 44,387 o. 25 
Stan wkładek d .31  marca 1869 złr. 455,247 c. Ił3

L w ó w  31 marca. Na tutejszej giełdzie płacono: 
Pszenica 170 fnt. 7 złr. do 7 złr. 25., żyto 160 fot. 
4 złr. 75 c. do 5 złr. —0 ., jęczmień 140 fnt. 4 złr. 
50 c. do 4 złr. 75 c., owies 10 fnt. 2 złr. 80 c. do 
3 złr. — 0 .. knkurudsa 170 fnt. 4 zlr. 20 c. do 4 złr) 
25 c., hreczka 140 fnt. 4 złr. 35 c. do 4 złr. 40 c„ 
koniczyna 180 fnt. 32 do 35 złr., rzep»k 150 fnt 9 
złr. 50 c. do 10 złr., lnianka 150 fnt. 8 złr. 50 c. 
do 9 złr. — c., groch 180 fnt. 4 złr. 50 c. do 5 złr. 
25 c., łój 100 fnt. 30 zlr. 50 c. do 31 złr., potaż 
drzewny 100 fnt 13 złr. do 14 złr. 50 c., chmiel 
100 fnt. 20 do 25 złr., spirytus wiadro 11 złr. 50 c. 
do 12 złr. • c.

L w ó w  31 marca. ( S p r a w o z d a n i e  t y g o d n i o 
we). Kończy się właśnie dzisiaj pierwszy kwartał 
roku bieżącego. Sytuaoya polityczna nie zmieniła się, 
nie wydarzył się żaden wypadek, któryby mógł sta
nowić epokę, a ruch handlowy we wszystkich gałę
ziach przemysłu odbywał się bez przeszkody. Mnóstwo 
nowych przedsiębiorstw mających na celu ożywienie 
handlu i pizemysłu, a których pierwszą czynnością 
bywa emisya akoyj, zalewają austryackie targowice 
pieniężne, a kwity tymczasowe tychże sprzedają się 
s naddatkiem, jakim nie mogą poszczycić się dawne 
najpewniejsze papiery. Nie podlega wątpliwości, że 
wiele z tych nowych przedsśębŃKstw przyniosą swoim 
tałożycitlom i wipieraczom znaczny zysk; ale bądź 
co bądź nadatek z góry spłacany, nim jeszcze do
świadczenie stwiirdzi, że przed iębiorstwo popłatnem, 
jest dowodem nie tylko zaufania, ale oraz i próżni 
ua giełdach panującej. Jak w latach 1856 —  1857 
tak i teraz zapewne wkrótce się przekonamy, ża w 
znacznej części akcye po upływie pierwszego ' roku 
próby daleko taniej będą sprzedawane niż w dniu 
emisyi.

W ciągu tego pierwszego kwaitału olej skalny 1 
nafta były nadspodziewanie najwatniejszemi artykuła
mi handlu towarowego. Właściciele kopalni naraże ń 
w jesieni na straty z powodu znacznego dowozu nafty 
amerykańskiej stracili prawie nadzieję, aby stosunki 
mogły się w reku bieżącym polepszyć, gdy eto nagle 
nastąpił zwrot, który im zapewnił znaczny odbyt w 
Wiedniu. W ostatnich dwóch miesiącach był także 
bizdzo znaczny odbyt na wosk ziemny do Węgier; 
sprzedane bowiem da fabryk pesiteńskich około 
10.000 cetu. tego artykułu. Obecnie odchodzi kol ją 
do Przemyśla około 3000 cetn. nafty tygodniowo i 
transports nie zmniejszają, chociaż jnż wiosna nad
chodzi. Natomiast zmniejszył się bardzo znacznie 
przewóz wełny rosyjskiej głównie z powodu znaczne 
go dowozu tego artykułu z Ameryki. W skutku tego 
zmniejszyło się znaczenie targowicy wrocławskiej, gdzie 
dotąd był skład wełny rosyjskiej. Przeciwnie ożywił 
się przewóz kos przez Brody do Rosyi szczególnie 
dlatego zasługujący na uwagę, ponieważ oprócz au- 
stryackich nadchodzą także z Wiednia znaczniejsze 
przesyłki kos angielskich. Zapasy lnu, kouopi i pa
kuł wyprzedano szybko na początku ubiegłego kwar
tału, po większej części do Morawii, Austryi i Pius. 
Przewóz towarów rosyjskich był w ogóle ograniczo
ne na pomniejsze partye. Zuaczny niegdyś przewóz 
cukru rosyjskiego z Czerniowiec na Lwów i Kraków 
do Rygi i Petersburga zmuiejazył się skutkiem nie
pomyślnego zbioru buraków cukrowych w południo
wej Rosyi o 40.000 cetn. w porównaniu z przeszłym 
rokiem. Bardzo ożywionym w ciągu całego kwartału 
przewi z drzewa budulcowego i do wyrobów kolejami 
żelaznemi. W tygodniu ubiegłym spławiano drzewo 
po raz pierwszy w tym roku t#k z Jarosławia jak i 
z niziu nad Sanem pod Medyką. Wywóz mięsa do 
Wiednia na targowicę centralną, jakoteż ja j, masła i 
innych artykułów był normalny. Odbyt na spirytus 0 - 
żywił się znacznie, i w ubiegłym kwartale wywiezio
no do Czech i Austryi około 25.000 cetu. tego a r 
tykułu. . , .

W handlu zbożowym tylko na niektóre artykuły 
był odbyt znaczniejszy w ciągu ubiegłego kwartału. 
Pszenicj wywożono w pomniejszych partyach do Wro
cławia, Berlina i Drezna, w większych do młynów 
pruskich na granicy. Na żyto popyt był mały. Ję 
czmień zakupowano w znaczniejszych partyach do 
Warszawy. Na owies był bardzo znaozny odbyt do 
Prus, skutkiem ozego cena owsa podniosła się do 4 
złr. sp korzec. Był odbyt także do Prus na grock, 
hreczkę i nasienie koniozu; kukurudsy, której w ro
ku zeszłym znaczną ilość dowożono z Bukowiny do 
gorzelń galicyjskich, w ubiegłym kwartzle wcale nie 
spiowadzano.

Ożywił się dowóz bydia rzeźnego i opasowego z 
powodu kończącago się w tej porze wypasu w ma- 
sataruiach. W tygodniu ubiegłym nadeszło do Lwowa 
kcleję czerniowiecką 1300 wołów, i zostały posiane 
do Oświęcimia. {Oaz. Lw.)

W ciągnieniu lesów kredytowych w d. I b .  m, 
główna wygrana 900,000 złr. padła na seryą 
3965 Nr. 32, wygrana 40,000  złr. na seryę 
930 Nr. 54, a 90,000 zlr. na seryę 54r« Nr. 48.

Po 5,000 złr. wygrały: serya 596 Nr. 3 i se
rya 2955 Nr. 29; po 9,500 złr. serya 1575 Nr.

Kurs

22 i serya 3796 Nr. 1; po 1,500 złr. serya 2371 
Nr. 68, serya 2955 Nr. 98 i serya 3486 Nr. 53; 
po I O O O  złr. serya 547 Nr. 1, serya 2371 Nr. 82 
i serya 3597 Nr. 17.

Po 400  złr. wygrały: sery a 67 Nr. 41, 43, 78, 
79 i 82, serya 547 Nr. 41 i 52; serya 596 Nr. 12 
17, 36 46, 47, 64 i 96; serya 930 Nr. 43; serya 
1238 Nr. 15: serya 1918 Nr. 7, 21 ,45  i 84; serya
2061 Nr. 36 i 81; serya 2371 Nr. 88 i 99; serya
2955 Nr. 32; serya 3597 Nr. 3, 27, 57, 63 i 93;
serya 3825 Nr. 22 i 40; serya 3895 Nr. 1 i 64;
serya 3965 Nr. 8 , 21 i 71.

Wszystkie inue 16tu powyższemi seryami objęte a 
niewymienione tu numera wygrywają po 170 złr.

Ministerynm handlu udzieliło koncesyę przedsię
biorcy Izydorowi Cohnowi we Lwowie na wykony
wanie technicznych robót przygotowawczych pod ko
lej żelazną wyohodsącą ze staoyi Przeworsk w pro
stej linii do granicy ku Sandomierzowi, oraz delego
wanemu do Rady państwa Ludwikowi Sternsteiu 
Helclowi łącznie z posłem na sejm krajowy Ludwi
kiem Skrzyńskim, csłonkiem wydziału krajowego Mau
rycym Kraińskim i dyrektorem filii banku aoglo-au- 
stryackiego Edwardem Simonem na przedsiębranie 
przygotowawczych robót teehniczoych pod kolej ż e 
lazną od Rzeszowa przez Kolbuszową do granicy 
Królestwa Polskiego między Nadbrzeziem, Tarnobrze
giem lub Baranowem.

{Austro-egipski Bank.) W szereg nowo powstają
cych przedsiębiorstw, zaliczyć nam wypada w tych. 
dniach sankcyoaowany bank austro-egipski z rezy- 
dencyą w Wieduiu. Prezydentem mianowano p . Weissa, 
dyrektora Towarzystwa kredytowego. Dyrektorowie 
pp. Blum i D ar sobn objęli zarząd czynności, które 
tom pewniej spiesznie wejdą w wykonanie, gdyż za
kład kredytowy dostarczył nowemu przedsiębiorstwu 
potrzebnego kapitału zakładowego, a co szosególniej 
zauważyć należy, że bea żadnego wynagrodzenia.

{Zakład kredyt. Austryacki, 31 maroa). Dziś wie
czorem odbyło się pod przewodnictwem Dra Mayer- 
hofers jeneralne zgromadzenie akcyonaryuszów w liczbie 
140, zastępujących 716 głosów. Po przedstawianiu 
komisarza rządowego, sekretarza ministeryalnego Dra 
Besctzny. Dr Hornbostel w krótkich słowaoh zdał 
sprawę z czynności z r. 1868, zadowoluił ogół, bo i 
rzeczywiście cóż innego może rozweselić twarz zimne
go kapitalisty, jak  nie sprawozdanie roczue, która 
dokładnie da się streścić słowami: „Rok 1868 był 
najpomyślniejszym od czasu istnienia naszego zakładu*1:

Po szczegółowym rozbiorze wszystkich pomyślnie 
rozwiązanych czynności wykazano roczny zysk ws u -  
mie 7.445,452 złr. 26 e., z której po odciągnięciu 
na faudusz rezerwowy, tantiemy zarządzające nu i pła
cy dyrektorom 1 urzędnikom zostaje do rozdzielenia 
pomiędzy pp. Akcyonaryuszów 4.005,816 złr. 33 o.

Przyjechali do Krakowa od 2go de 3go kwietnia.
HOTEL PO LLERA : Teofil Bocheński z Piotrko

wic, Julian Steinitz kupiec z Katowic, Maurycy Kon 
kupiec z Działoszyc, Józef Landeken kupiec z Frank
furtu, August Kalenbach, Paweł Heineman z Ry
twian, Józefat Kałuski wł. d. z Zegar to wio, Fr. Bahl 
kupiec a Wiednia, Mikołaj bar. Remaazkan wł. d. z 
Wiednia, Jan Lgocki wł. d. % Kongresówki, Maksy
milian Eisner kupiec z Mysłowic, J . Diring kupiec z 
Prus, Józefa Brandysowa wł. d. z Galioyi, Stanisław 
Białobrzeski wł. d. z Kawęoiu, Edmund Ostoja So
lecki wł. d. z Galioyi, E. Miller kupiec z Frankfurtu, 
A. Pyneiea aptekarz z Tarnopola, J. Kukatiuat, Adolf 
Hugeu kupcy z Gdańska, Tadeusc Miroszewski wlaś. 
dóbr z Kongresówki, Jó tef Piasecki z G rabek, Ru
dolf Schwarz kupiec ze Lwowa, Henryk bar. Konopka 
wł. dóbr a Rząsowie, Jsu Kuras wł. dóbr z Odessy, 
Henryk Rollande z Ameryki, R. Hnittel kupiec z Wro
cławia.

HOTEL SASKI: Władysław Dąbski właśo. dóbr
z Wojnicza, X. Leopold Olcyngier kanonik z Rze
szowa, Edmund bar. Larys wł. d. z Osieks, Jarosław 
Schultz wł. dóbr z Kongresówki, Stanisław hz. Bor
kowski właś. dóbr z Galioyi, Eustachy Januszkiewicz 
wł. d. z Osieka, Jan hr. Stadnicki wł. d. z Galicyi, 
Józef Reieher kupiec z W iednia, Karol Mysłowski 
z Galioyi.

HOTEL POD RÓŻĄ: Ignacy Lewenstein bankier 
z żoną z W arszawy, Jakób Jakubowski aptekarz z 
Tarnowa, Kazimierz Jordan wł. d. z Galicyi A ugusta 
ks. Montleart wł. d. z Galicyi, J. Boskowitz optyk z 
Pesztu, Jan FrBlich kupiec z Galicyi.

t r e Sc o b w ie s z c z e ń  u r z ę d o w y c h
w Gazecie Lwowskiej.

P o s a d y :  Sędziego pow. w Lutowiskaoh (1,800 
złr.), konkurs do 12go kwietnia.—- Adjunkta powiat, 
w Tarnobrzegu, podania w 14 dniach. Adjunkta pow. 
w Tarnopolu (735 złr.); podania w 4oh tygodniach.

Z a w e z w a n i a :  Sąd tarnowski wierzycielów Wi
kt or y i Sarneckiśj z Poglą d o w ą  na dzień 10 maja.

( N a d e s ł a n o : )
Dobrobyt państwa ma bezsprzeczną podstawę w go- 

apodaistwie, a każdy postęp w dziedzinie powitać 
należy jako ogólną korzyść. Gałęż gospodarstwa, która 
dawnićj nie była dostatecznie pielęgnowaną, jest ho
dowla bydła; dopiero w ostatnich latach zwróciła na 
siebie nwagę, a wystawy gospodarskie pouczają nas, 
jak wiele już w tćj gałęzi zdziałano. Najważniejszym 
warunkiem powodzenia jest zupełnie z a d a w a l a j ą  cjy 
s t a n  z d r o w i a  zwierząt domowych, a utrzymanie 
go jest najważniejszym zadaniem gospodarza. Środki 
są po temu a d ł u g o l e t n i e  d o ś w i a d o s e n i e

wskazuje nam c. k. Komeuburgski prostek bydlęcy, 
który jako środek z a p o b i e g a w c z y  i l e c z n i c z y  
wyrobił sobie sławę daleko po za granieami monarchii 
austryackićj. Wszystkie wzorowe gospodarskie zakłady, 
masztalarnie, prywatne stadniny, zarządy dóbr i t. d., 
zgadzają się w chwalebnych orzeczeniach o Korneu- 
burgskim proszku, a odznaczanie tego preparatu me 
dalami loadyńskim, paayskim, hambsrgskim, monachij
skim i wiedeńskim, zadawanie go w masztalarniach 
J. K. M. Królowój angielskiśj, J. K. M. Króla pruskiego, 
J Wyg. Księcia Hohenlohe-Lauenburg, o skutkach któ 
rego dotyczące urzęda maszlalarniane w naj pochlebniej- 
szy sposób się wyrażają, są uznaniem polegającem na 
praktycznych doświadczeniach, a których wartość nie 
meże być zapoznaną.

Powiunoby być w interesie samych panów gospo 
darzy zaprowadzenie regularnego zadawania Korneu 
burgskiego proszku bydlęcego w swych gospodarstwach. 
Miejsca, w których można będzie nabyć, są wyszcze
gólnione w ogłoszeniu w dzisiejszym numerze.

f N a d e s ł a n e : )
W interesie tych osób, które biorą chętnie udział 

w losowaniach pieniężnych, zwraca się niniejszem ich 
uwagę na ogłoszenie, umieszczone w dzisiejszym nu
merze, panów S. Steindeckera et Gomp. Ten dom 
wypłacił niedawno bardzo znaczne wygrane; a zna
nym jest faktem, że w tym domu każdy jest rzetol - 
nie szybko i dyskretnie obsłużonym.

i — — — ■ ■ m m

P r z e g l ą d  p o l i t y c z n y .

Depesze telegraficzne.
Monachium 2 kwietnia. Corresp. Hojfmanns 

nazywa ^bezzasadną wieść telegrafjwaaą z Pa
ryża do N. fr . Fresse, jakoby Prusy wypowiedzia
ły państwom południowym przymierze zaczepno 
odporne z r. 1866.

V m r y i  1 kwietnia. Liczba powołanych urlo 
pułków, ua pół rokn rozpuszczonych, nie jest wię
kszą od rozpuszczonych wysłużonych żołnierzy.

P a ry s*  1 kwietnia. Na posiedzenia Ciała pra 
wodawczego minister spraw wewnętrznych o 
świadczył, że rząd nie odstąpi od stawiania kan
dydatów rządowych, ale nie będzie walczył prze
ciw pewnym kandydaturom, którym dawniój byłby 
przeciwny. Rząd nie pozostanie w systematyczoój 
neutralności, lecz utrzymywać będzie w zasadzie 
kandydatury rządowe ze względu na środki wy
borcze używane przez opozycyę, która przyrzeaa 
redukcyę armii i zniżenie wydatków. Rząd wy 
biera kandydatów rządowych, mając wzgląd ua 
dawniejsze stosunki między tymi t ich wyborca
mi. W tom spoczywa prawdziwy stosunek nieza
wisłości.

P a r y *  1 kwietnia. Ciało prawodawcze po 
mowie Oilinera odrzuciło 157 głosami przeci 47 
mterpeiacyę Picarda, przejściem do porządku dzien
nego. Jutro rozpoczną się rozprawy budżetowe.

i f l o r e n c y a  1 kwietnia. Pogłoski o niepoko
jach są przesadzone. Ruchy zamierzone po ró
żnych miejscach są bez związku z sobą. Mazzini 
był im przeciwny. P.zywódzcy ruchu mogli się 
przekonać o swojćj niemocy; nie znaleźli oni naj
mniejszego oddźwięku u ludności, a osobliwie 
wiejskiój.

F l o r e n e y a  1 kwietnia. Król przyjmował dziś 
W. ks. Włodzimierza Rosyjskiego. Zapewniają, że 
minister skarba C am  b r a i - D i g n y  przedłoży Iz 
kie d. 15 b. ui. sprawozdanie finansowe.

f l o r e n e y a  1 kwietnia. Opinions rozbiera 
zcowu kwestyę przymierzy. Uznaje ona niebez
pieczeństwo antagonizmu między Francy ą a Pr u

3mi, które Anglia i Rosya usiłują uspokoić, nie 
iąo przed Bobą niebezpieczeństwa. Stanowisko 

Aąglii i Rosyi zależeć będzie od poBtawy Włoch i 
Austryi. Włochy nie mogą stawać przeciw Francyi, 
ale skazane są ua neutraluość, która Francyi w 
danym razie pozwoli ogołocić z wojska granicę 
swoją od Włoch, jak długoby wojna ograniczyła się 
na Prusach i Francyi.

W łe n u a  1 kwietnia. Minister wojny zwiedził 
flotę morza Śródziemnego, która odpływa. Mówią 
o wysłaniu drogićj eskadry na zwiady.

C łe n e w a  1 kwietnia. Dziś zaszły tu zamie 
szki; aresztowano pięć osób. Nadaremnie usiłowa
no uwolnić ich. Panuje wielkie wzburzenie prze- 
ci v stowarzyszeniu międzynarodowemu.

Madryt 1 kwietnia. W odpowiedzi na inter- 
pelacyę oświadcza minister spraw wewnętrznych 
Sagasta, że rząd wiedział zawczasu o spisku karli- 
stów w Cuenca i innych prowincyacb. Rząd speł
ni swoją powinnność. S e r r a n o  naznacza sto
sunki rządu z Rzymem jako serdeczne.

L i z b o n a  1 kwietnia. Z Rio Janeiro z d. 8 
marca donoszą, że w Paragwai zawsze jeszcze ten 
sam stan rzeczy istnieje. Niewiadomo, gdzie Lo
pez przebywa. Juahuma umarł. Paranhas przybył 
do Assumpcion.

P e t e r s b u r g :  1 kwietnia. Prawit. Wiestnik (u- 
rzędowy) ogłasza rozkaz carski przywracający 
cofnięte udzielanie urlopów nieograniczonych dla 
marynarzy.

Konstanty nopol 1 kwietnia. Turcy a i 
Persya zgodziły się na wyznaczenie komisyi mie
szanej celem zbadania sporu granicznego. Obawa 
nieprzyjacielskich kroków zniknęła.

Filadelfia 1 kwietnia. Według miesięczne
go wykazu skarbu, dług publiczny wynosi dzisiaj 
2,653,750,000 dolarów, zatem o 7,200,000 doi. 
mniej niż d. 1 marca.

Parlameot północno-niemiecki rozpoczyna w po
niedziałek na nowo prace swoje, a pierwszym 
przedmiotem zajęcia będzie projekt utworzenia 
odpowiedzialnych ministerstw związkowych. Rząd 
pruski będzie się temu opierał, jak zapewnia ob
szerny artykuł Prov. Corresp., o którym już wczo
raj nadmieniliśmy, a który zastrzega się przeciw 
wszelkiemu ściślejszemu zjednoczeniu państwzwią- 
zek składających. Rząd pruski chce utrzymać 
związek państw, nie zaś, aby Niemcy stały się 
państwem związkowem.— To oświadczenie będzie 
dobrze przyjętem we Francyi.

Nic dotąd nie słychać, co robi komisya belgij- 
sko-francuska obradująca w Paryżu, bo dzienniki 
półurzędowe milczą, a minister Rouber zbył ni- 
czem interpelacyę postawioną w Izbie w tym 
przedmiocie.

Rozprawy nad budżetem, które się miały wczo
raj rozpocząć w Ciele prawodawczem francuskiem, 
dają opozycyi sposobność poruszenia wszystkich 
kwestyj politycznych. Spodziewać się przeto mo
żna dość gorących sporów.

Rządowe dzienniki francuskie niechętnie mówią
0 aktach dyplomatycznych ogłoszonych w zielo
nej księdze, gdyż dokumenta te wyświecają, co 
się działo za kulisami, szczególniej pod wzglę
dem Rzymu. Mimo znanego wykrzyknika ministra 
Roubera w Izbie: „ Jamais /•, tj. że nigdy Fran- 
cya nie dozwoli zająć Rzymu, dokumenta dostar
czają dowodów, że była mowa nie tylko o modus 
vivendi, ale oraz o wspólnej okupacyi włosko- 
francuskiej. Constitutionnel powiada z powodu 0 - 
głoszonych aktów, że rząd włoski mniej się po
winien zajmować chorągwią franouską w Rzymie, 
nil świeżemi objawami mazzinizmn. Natomiast 
dzienniki włoskie twierdzą, te właśnie obecność 
Francuzów w Rzymie nastręcza mazzinistom spo
sobność do knowań przeciw obecnemu stanowi 
Włoch.

Z Paryża donoszą do Oaz. kolońskiej, że Ser
rano i Prim udali się cichaczem do Lizbony dla 
nakłonienia króla Ferdynanda do przyjęcia koro
ny hiszpańskiej. Stronnictwo jego w zgromadzeniu 
kortezów przeważa. Wybór ten nie będzie pewnie 
wiele korzystniejszy dla Cesarza Napoleona od 
wyboru księcia Montpeasier, bo król Ferdynand 
jako koburaki książę, związany będąc familijnemi 
stossnkami z królową Wiktoryą i królem Leopol
dem, a przez brata swego Ernesta zbliżony ku 
Prusom, nie stanie po stronie napoleońskiej.

La Presse otrzymuje, że rząd portugalski za- 
trwożouy wypadkami ostatniemi w Hiszpanii (w 
Andaluzyi) obawiając się, aby rewolucya w Hiszpa
nii nie naraziła tronu i niepodległości Portugalii, 
żądał od mocarstw europejskich, aby te poręczy
ły całość i nietykalność Portugalii. Odpowiedź 
była jednako odmowna, nie ztąd, aby które 
mocarstwo niebyło przyjaźnem niepodległości Por- 
tagalii, lecz że żadne nie chciało brać na siebie 
poręki.

Indip. beige pow iada o okólniku tureckim  do 
posłów zagranicznych przeciw ajentom  serbskim
1 rumuńskim za granicą, iż Porta wyświeca nie
słuszność przyjmowania tych ajentów, lecz co 
więcej wyrzuca rządom mocarstw, iż sami trzy
mają swoich ajentów w Bukareście wbrew tra
ktatom, lenność księstw zastrzegającym.

Deputacya ze Sporadów, z którą minister fran
cuski nie chciał traktować, udała się do Londynu.

W Petersburgu zamknięto wykłady na Wydziale 
lekarskim z powodu zaburzeń wywołanych zaj
ściami słuchaczy tego wydziału z senatem aka
demickim.

La Libertś donosi w telegramie stambulskim, że 
Bedniui powstali, a komuuikacye między Ale- 
ksandryą i Alepem przerwane.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“
P a r y s i  2 kwietoia. W rozprawach nad budże

tem w ciele prawodawczem rzekł T h i e r s ,  iż 
uznaje niezaprzeczone postępy, ale wiele jeszcze 
pozostaje do zrobienia. Nadan e potrzebnych swo
bód sprowadziłoby możność szczerego porozumie
nia. Ludzie zdrowego umysłu nie czepiają się 
kwestyj dynastycznych, bo byłoby to poświęcić
interesa kraju interesom osobistym. M inister R o u -
h e r  odpowiadając na rady dane przez Thiersa 
oa korzyść pokojo, mówi, ie  pokój jest potrzebny. 
Rząd najszczerzej usiłuje utrzymać pokój na kon
tynencie. Niebezpieczeństwo zagrażające pokojowi 
nie od rządu by wychodziło, lecz przeciwnie z tych 
mów, które podkopując instytucye, powagę ich 
za granicą osłabiają.

W i o d e ń 3 kwietnia, godzina 2 po połud. 
5%  zjednoczony dług państwa 62-90 —. 6%  zje
dnoczony dług państwa w srebrze 70.90. — Losy 
i  roku 1860 — 103.70. Akcye h&nka 730.— Akcyę 
kred. 295-50. - - Londyn 126— . -  Srebro 123-75. 
5*98. Dukat

F a r y ż  2 kwietnia wieczór. Renta 70*27.

Z powodu święta uroczystego w pi 
działek, następny numer Czasu  wyjdzie 
wtorek d. 6 kwietnia wieczór.

O D PO W IE D Z IA LN Y  R E D A K T O R  I  W YDAWCA 

Ant it ni f £ 4 o b t e k o t v * k i .
 --w-----

papie: ow * pwni&dmg.

a r a h ń w  3bwiet. 
Sreb. poi. et. za lOOzi 

— nowe obr. „ 
iatyzaat. pol.zknp.
> knoty poi. lOOiJr. 

Ruble roa.za 100 rsr 
Talary prB. za 100 tal. 
Banku. pr. za 160 złr. 
3robro nowe anatr. 
Dnkat ważny . . . 
Napoleon d’or . . . 
Póiimperyały rosyjs. 
Listy gakc. nowe z k.

f „ stare „ 
.jlig . indem. * 
Ak. k. g. bez k. i dy w.

.  L.Cz. zcałą wpi
Listy. aus. zak.kr. z.

„ bauku hipoteoz
W tcdwITskwiet
j Metaliki m  w. ł  
„ Pożyczka naród.
„ Metaliki na m- k.
.  Obi. ind. niż. Aust- 
m a czeskie.. wesrierek

chor. i b.

piat;!}
ik T ;08~
116 1.12
94 J 83]

404 398
183] 188
188 188
80J 79{
136] 23]
6 10 6 -

10 30 10 12
10 15 10 5
19J l a 
83] ss

73J 72}
320] 318]
i 87 184
92 50 93 -

91 36 91 -

59 60 59 40
63 10 63 -
5« 75 68 35
93 - 92 60
93 60 93 —
79 35 78 76
•T9 75 -9 25

a buków. 
„ „ biodmg.

ożyozka głod. gal. 
Listy zastawna. 

6} Banku nar. iosow. 
4J Galioyjakie . . 
-ijS Wogibrsk. los 
'ł Boaeu Cr. sustr. 

Potyczki loteryjne 
Losy poi. z r. 1035

,  „ 1»&4
,  „ I860
» * Ł3G4

Gaino-Kente 
Kredytowe 
żegl. par. ua D 
Ks. Esterhazy 
Księcia Saiu.

Palfj 
ks. Klary . . 
hr. 8k Genoa; 
miasta Budy 
ks. Windisong 
hr, WaldstcK 
hr. Keglevfab 

ieltz

żądają piauą

73 —1 71 60
71 75 71 25
75 — j 74 60

:oo _ — —

100 90 100 70
78 —

92 60 93 —
109 — 108 —

204 60 304 -
98 60 95 50

103 102 80
137 10 126 90
34 — 33 60

186 25 ? 65 76
97 60 97 -
—  — . __

43 - 42 50
37 - 38 —
38 - 37 60
34 - 33 —
38 50 37 50
23 - 23 60
36 — *4 50
16 61 18 —
16 b 76

I poru. i  
rzędowej OrA 
aaohodniej o. r.i 
Pardubiokiej 
południowej
ólalioyjakiei

_ Czerniow .
Kol. weg. póła. w»ch.
ks. Rudolfa *00 fi; w. a. 
Oblia. pierwszenstw. 
Kol. Cos- Eli. ś j  *a „  iOOfi-k.in. 

sr.pr). 100 3. w. a 
~  (iSmiS. 188*) » » # 

Kol. Rząd.at; fr.
Emis 1867 ,

^ ."p o Jad -St-600 isBony SJJ1676-187 C 
Kol.pół-C.F.100fl.k.ca

„ ia  100 fi. w. a 
„ w srob. 6 } ,  t  

Kol. zaohod. Czes. za 
300fl.a.w.sr.lCOfl.w. s
K ol, nołnd-pół-nieia

4? -- *s. M O  "

i Wk h  i
( 7 3 1  7 3 0

an 70 as i 40
6 8 3  6 8 1

* 3 3 5  | 3 3 3 0  
2 3 5  —  3 3 4  —  

7 9  7 5  ! 7 i> 3 5  
1 6 6  6 0  ! 6 6  _  

3 3 4  7 0  3 3 4  3 0  
* 1 8  6 0  3 1 8  —  
■ 8 5  5 0  i 8 5  _  

1 5 0  —  1 4 9  6 0  
1 6 7  5 0  1 6 7  3 6

1 0 4  -  
9 3  —  

9 1  -  
1 3 8  -  

1 3 3  6 0

Koi.Gsi.tŁ.L.SOO fi.w.s 
W srebrze 5 | za 100 

Kol.Gal.K.L. Emis. II 
Kol. Lw. Oz. po 300 
— (wsr. za fi. 100.)
,  B „ Emisya 1867.

Kol. 1. Sied-fl. *00 a. w 
ks. Rudolfa po SOU fl. 

— (wsr, 5 J za d. 100 
„ póła. czes. po 300 fi. 

a. w. w sr. po 6 J zs 100,. 
To w. Żegl. par, naDte 
_  — zs fi. 100 m.k.
Ausci. Loyd fl.l09w.b 

103 — Kol. Czes. po 300 Ł 
93 60 -~ {« sr. 6}zal00fl ’ 
90 50 Waluty.

136 — Uesare. korony. . . 
133 _  , dukat n* wagę

- obrąozk. 
Złoto al maroo . .
Napoleon <lory . • • 
Fryderyki . . . . • 
Luidory (memieokię; 
Suweryny sugiolakio 
Imper/ały rosyjskie 
Srebro . . . .  
Srebro, kupony

1 1 4  6 9  1 1 4
* 3 9  -  3 3 8  5 0  

1 6  — ! 9 4  5 0  
9 1  5 0  9 1  —  

1 0 8  3 5  1 0 7  7 5

9 1  3 5  ̂ 8 0  7 6

8 1  6 0  8 1Q% RA 04

ncMtej* i

1 0 1  — 1 0 C  60
9 5  —  9 4  6 0

8 2  —  8 1  6 0
 9 0  —

9 0  — ! 8 9  7 6

i
9 3  1 0  9 3  —  

» 4  —  I 9 3  6 0

i Ofi
9 5  -  9 8  -

1 0 1  6 0 1 0 1  —  

 1 6  7 5

Pruskie bilety k as ..

*  9  6  7
8 6 0 3 

t O  3 4  1 0  3 3  
1 0  8 0  1 0  7 0  

1 0  6 0 | 1 0  4 0  
1 3  8 0  1 3  7 0

1 3 6  7 6  1 3 5  2 5  

» 3 5  7 6 ł ? 6  3 6

b w ó w  1 kwietnia 
Dukat holenderski .

eesarsKi. . . 
i  w. Jiperyał rosyjski 
Bubel srebr. rosyjski 

.  pap- 
Talar pruski. . . .  
Listy gal. b. kup. w, a.

» » m* k‘ Listy zast. banku hip 
Obligi indem. b. kup- 
61 Pożyczka naród. 
Ako. kol. gal. b. kup 

„ lwow.- oxer 
Akcye bankn hip. gal.

«*r*va>. 1 kwiat. 
Listy ząst. 1 ser. rub 

n * ser. ,  
kupon „ 

Listy likwidac. , 
kupon „ 

Pożyczka r. 186#
r. 1866 , 

Kolej warsz. wied. „ 
warss. byd. a 
•»*"«. law a .

żądają płaci
1 68} 1 88

5 96 5 89
6 5 5 98

10 35 10 20
1 98 1 92
1 67{ 1 C6J
1 88] 1 86]

78 60 78
91 50 90 25
91 75 91 —
71 60 71 -

*30 25 *19 60
186 50 186 76
93 60 91 -

83 34 82 91
— 1 8}

71 17 70 67
-- 1 33]

160 — --
168 — 156 -

68 6C ------
—w

Pociągi osobom  na kolejach Ł dam ych

• d t e h o d t a J ) :
a ńfrakowa io  Wiednia, Wrocławia 7-10 rano; 3.30 pa 

południu -  do Warszawy i Wrocławia o t  >di 
8 rano — do Tjworm  10.30 r no; 8,30 wiec*?*— 
do Wienczki 11 rano.

Wiednia do Krakowa 7.l i  rano; ».3e wieczór 
a G ranicy do Szozakowy o godzinie 11.37 przed pole 

dniem; 3.6 po południu,
* Szczakowo do Krakowa 3.61 po południu;
*e Lwowa oo Krokowa 5.10 rano; 5.*o wiemór 
z Przemyśla do Krakowa  » rano 
z Wieliczki do Krakowa 5.40 wieczór 
Ł kiytłow 13 do Wrakowa 1 po południu

F r a y e J f e o s h u ą ;
do Krakowa  r. Wiednia 9.46 rano: 7.4* wieczór.—» Wro

cławia  o godzinie 9.46 ranó =  * Wrociaunm 
Warszawy, Mysłowic i tłzczakowy 5.21 wl-wzór 
ze Lwowa *.bi popołudniu; «.ll rano f W»*- 
liczki 8.16 wieczór, 

do Przemyśla z Krakowa 4A3 po południu; 
do J.wowa t  Krakowa 8.3* .-ano; 8 36 wieczór 
do Wiednia * h a ko w o  ».1T ranc, 7.37 wkes*



CZAS z Niedzieli 4 Kwietnia 1869.

Herkulan
A d w o k a t k ra jow y ,

d o n o s i, i i  z dniem  8  K w ie tn ia  1 8 6 9  r. 
o tw ie ra  K an c e la ry ę  czynnos'ci a d w o k a c 
k ic h  w K rakow ie, przy u licy  F lo ry a ń sk ie j 
p o d  L . ^/ui, dom  p. F ried le in a . (655 4 .)

~  C E N N I K
Nasion, Jarzyn, i kwiatów

w  G r u i n n i s k a c h
p o c z t a  T a r n ó w ,  łut w. ct

Kalafiory wozesoe, Angielskie i Holenderskie 45
„ Najwcześniejsze karłowe 200 ziarek 16
„ późne A ngielskie................................... 45

Kalarepa najwcześniejsza Wied., z małemi li-
ściami białemi  ...................................20

dto z niebieskiemi liś c ia m i....................... 20
„ późna wielka, biała i niebieska. . • 15

Kapusta prosta najwcześniejsza, biała mała . . 18
„ „ cetnarowa, wielka niska . . .2 2
,  „ Brunświcka, olbrzymia plaska 22
„ „ czerwona na s a ł a t ę ....................15
„ Włoska najwcześniejsza, wied. karł. 20
„ „ późna wielka ż ó ł t a ....................15
„ „ Brukselska czyli francuska . . 20

Karpiele olbrzymie białe i żółte, funt 80 c. ł. 8
Turnips angieslki funt 80 ct....................................8
Sałata głowiasta Forella i Berńska żółta . . .  16

„ inspektowa ........................................... 15
Selery gładkie w ie k ie .......................................... 16
Pory gładkie wielkie zim....................................... 16
Pietruszka długa gruba funt 40 cent., cukrowa

w czesna.................................................................. ®
Rzadkiewka miesięczna biała i różowa . . . .  6 
Cebula biała łut 25 ct., żółta hol. funt. 1 złr. 20

cent, ł u t ............................................................10
Marchew czerwona długa, wcz. brun. f. 65 c . . 8
Ogórki we zesne pełne długie  .................. 20

„ Chińskie olbrzymie . . . .  20 ziarek 16
„ Wężowe zielone długie............................ 35
„ Inapek. ang. plenne i wężowe 10 ziarek 8 
„ „ Najwcześniejsze, po 10 ziarek 8

Groch najwcześniejszy p le n n y .................. funt 30
„ Karlik francuski i cukrowy . . . . „ 35 

Buraki olbrzymie dla bydła . . z pa. garniec 80
M ajeranek..........................................................łut 30
Rezeda pachnąca ................................................  30
Trawa niska delikatna, na trawnik mieszanka,

garniec................................................ złr. 1 c. 60
Bzepa okrągła biała, funt 50 ct.............................6
Ćwikły funt 45 c t . .................................................. 5
Pieprz turecki czyli P a p ry k a .............................. 40
Melony i Kawony po 15 ziarek.......................... 10

■4 w 1 a t y:
Lewkonie wielkokwiatowe pełne, 12 kolorów

po 100 z ia rek ...................................... 96
dto 12 kolorów po £0 ziarek .........................60

Astry pełne z piwoniowym kwiat., 12 kolorów
po 100 ziarek .  .............................. 75

dto 12 kolorów po 50 ziarek ................. 40
60 gatunków kwiatów letnich piękn. złr. 2 50 — 

25 gat. złr. 1-70 — 12 gat. 75 c. — 12 gat. oz
dobnych 1 złr.ę -  12 gat. zicuotrwałych 80 c. -
Gwoździków pełnych 120 ziarek 10 ct. Balsa- 
minów kameli. pełn. ICO ziarek 15 cent.— Brat
ków pięknych 100 ziarek 8 cnt. — Werben 100 

15 cent.

m
Drukarnia w Krakowie

przy ulicy Róźannej i ś. Scholastyki,
zaop a trzo n a  w  zn a czn y  za p a s c z c io n e k  n a jn o w szeg o  k roju , z w y d o sk o iia lo n em l p ra 
sam i p osp leszn em l I r ę czn em l i w  n a jp rzed n ie jsze  farb y , ta k  do d z ie ł  lllu stro w a n y ch

ja k  i  d ruków  k o lo ro w y ch ,
p o siad a ją c  p rzy tóm

WIELKI S K Ł A D  P A P IE R U
z pierwszych papierni, tak krajowych jak i zagranicznych, któręn po zwykłych cenach fabrycznych policzą,

poleca się Szanownój Publiczności z wykonaniem wszelkich w tym rodzaju robót, a mianowicie: drukuje broszury, dzieła 
toznej treści, od najskromniejszych wydań aż do zbytkowych i illustrowanycb —  czasopisma — tabele —  rejestra gospo
darcze cenniki — cyrkularze kupieckie i fabryczne — blankiety — odezwy — okólniki —  afisze, tak czarno jak i kil

koma kolorami — karty pogrzebowe i t. p. i t. p.

p o  n a j u m i a r k o w a ń s z y c h  s t a ł y c h  c e n a c h .

Przy zwróconćj obecnie uwadze na stan oświaty ludu wiejskiego, poleca się z wykonaniem wszelkich broszur, pojedynczo lub peryodycznie 
wychodzić mających, ręcząc za piękne i szybkie onychżę wykonanie.

Łaskawe zamówienia przyjmują się w biórze Administracyi „Czasu" przy ulicy Różannćj i ś. Scholastyki każdodziennie od godz. 
7 rano do 7 wieczór.

ziarek (378-8-12) 
K o r  s y n e k .

m śk sm #

na chustkę do nosa.
§} Rigaud et Comp. w P a r y ż u ,

45, rue Richelieu.
Te obydwa pachnidła, które do Europy 

wprowadzamy, gdzie sobie szybko wzglę
dy zjednały, wyrabiane są z essencyi ro
śliny Unona oaoratissima, którą każemy 
destyllować na wyspach Filipińskich. Za
pach ich jest nieznanej dotąd delikatności 
i o wiele przewyższa Ekstrakt Jockey- 
Club, Violette it.p. Kto chce je  mieć czy
ste i z pierwszej ręki, niech nabywa wy
roby naszego domu. (44-9)

Jeneralny Skład dla W iednia i ca
łej austryackiej monarchii do sprze
daży hurtownej u p. Ig. Krebsa, 

Wollzeile Nr. 1— 3.
Do nabycia: w Krakowie u pp. F. B. 

Hahna -  we Lwowie u p. R. Schwarza 
A. Steifa Synów i Berlinera — w Tarno
polu u p. Dra Buchelta — w Brodach u p. 
Franzosa.

SYROP CHINY i ŻELAZA
pp. Grimault et C o Aptekarzy w Paryżu

W kształcie płynu przezroczystego i przyjem
nego, lekarstwo to łączy w sobie chinę, która 
jest środkiem tonicznym najwyższej potęgi, i że
lazo, które jest krwi żywiołem i zasadą*. Najzna
komitsi lekarze paryscy przjęli go dla* leczenia 
bladaczki i pożnego rozwoju ciałotworu u mło
dych panienek. (15-11-16)T

Pod jego wpływem ustają najnieznośniejsze bo
leści i pochodzące z anemii i upławów, ułatwia 
on wydzielanie się regularności miesięcznej, dzia
ła bardzo pomyślnie na dzieci szkrofulicznego or
ganizmu. Wzmacia apetyt, ułatwia trawienie i 
jest najdzielnejszym środkiem na niedostateki 
krwi u osób wycieńczonych z powodu prac;

Tylko 3 złr. w. a.
kosztuje u podpisanego 1 oryginalny Los 
(nie Prom esa) —  1 z/r. 75  cent. po/owa 

oryginalnego losu,
na nowe przez miasto poręczone

w ielk ie Hamburskie losow anie rządowe,
na którem tylko wygrane wyciągnięte bę 

dą w ogólnej kwocie

3 Milionów 205.000 Marków,
a mianowicie Marków:

250.000, 150.000, 100.000, 50,000,
30.000, 25.4600 2 po 20.04)0, 2 po 
15.4)4)0, 2 po 12.000, 1 na 11,000, 
8 po 1.4)00, 2 po §.04)0, 8 po 6.04)0, 
5 po 5.4)00, 1 na 1.000, 11 po 8.04)0, 
105 po 2.000, G po 1.500, 6 po 1.24M), 
156 po 1.4)00, 206 po 500, 6 po 300,

221 po 200, 10.04)0 po H O  11. <1. 
Również są do nabycia ’/„-losy po z łr.1 ‘75, 
C iągnienie rozpoczyna się 1 4 g o  liwict 

nia r. b.
Urzędowe w ykazy ciągnień i w ygrane 

w srebre, p rzesy łają  się szybko po cią
gnieniu. (520 (-6)

Łaskaw e bezpośrednie polecenia o p a
trzone gotów ką, w ypełniają się szybko i 
tajem niczo, naw et w najodleglejsze okolice.

Nathan Horwitz,
Be. ukier w Hamburgu.

Sikawki ogniowe, Założone 182#.
ogrodowe, P o m - /^  ^  Zaręczenie

dla s t r a ż y ^  M Ł U t t U S t  \  płatnie,
we j° jT  w Wiedniu, ^ ^ P°Czt

Leopoldstadt, Miesb achgasse 1* 
gegeniiber dem Augarten.

A p t e k a r z a ,  6 5 ,  B o u l e y a r t  d e  S e b a s t o p o l  w  P a r y ż u ?

Jest to nieoceniony środek czyszccfoy i przecxyfZ.' 
czający CZYSTO ROŚLINNY, przyjemny i łatwy do 
zażycia, a niezawodny praaciw ZATWARDZENIOM, 
S r i Ć ^ A .  ż ó ł c i . FLE-

Pigułki CAUvin'a >, »iesmwadn,j .kutecnołci prx«- 
oiw ZAPALENIU KISZEK, ZAMULENIU ŻOLADKA, 
MIGRENOM, ASTMIE, KATAROM, LISZAJOM, 
GOŚĆCOWI i PODAGRZE.

Złlety tych piguła) dtjg  xi, itre ie ii TT para wvr»- 
iacb : przywracaj* i btmym uj* edrowie.

Przy ich uiyciu a  i ,  potrzeba zachowywał d jatr, 
tak co do pokarmów jak i napoi; jadali iazia o otrzy
mania rozwolnienia, ożywa a i, ja  pray jedzenia, jeżeli 
chodzi o przeozyazezeaie, b itn a  al, je  kladge ai, 
apae.

Doataó można we L t t t u i t  w aptekaek: p. p. Piotra 
Mieolacm 1 B e r lin e ra ;  w Krak,v>i, w aptekach: 
p. p. Brunena Miceyńseieoo i Redyea ; w P o tn tn iu  
w aptekach p. p. Dr. M aneewicza i E lbkcra  • w Bro
dach w aptece p. F ranzoc; w Jbaiaeie ie  w
p. SZATTERA.

aptece

W k d o m o ś ć  < J ia  L e k a r z y ,

Syrop Dra Forget.
lużywa się z najpomyślniej
szym skutkiem przeciw ka

łom uporczywym, kata- 
 ___>m, kokluszowi, nerwo

wej irytacyi naczyń płucowych i wszelkim 
cierpieniom piersiowym. Lekarze paryzcy za
wsze z pomyślnym skutkiem go przepisują. Ły
żeczka od kawy jest dostateczną. Dostać można 
to Paryżu  u Dra. Chable, ulica Vivienne, 36 
w K r a k o w i e  u pana Brunona Miczyńskiegc 
i w aptece „pod Barankiem" p. Redyka  (dawniej 
Molędzińskiego); w Warszawie wskładz. materya- 
łów* aptecznych p. G alie; wo Lwowie u p. 
Piotra Mikolasza — w Poznaniu u p. Mankie 
wicza — w Pradze w składzie materyałów apt. 
p. FVsetecky, 1- 21)

U / j p ś  położona o 3  mile od Krakowa 
W l D o  \ y2 0(j vvieliczki, mająca oprócz 
ornych gruntów , Jęki, pastwiska i las, 
razem 3 6 0  i kilka morgów, jest z wol
nej ręki do sprzedania.

Bliższa wiadomość: Ulica Szewska
Nro 2 2 9  lsze  piętro w Krakowie.

( 5 6 t f - 4 )

(2-13)

Ces. król. wyłącznie

p ra w d ziw y
smaczny olej

u p r z y wi 1 e j o w a n y  

b ezw on n y
z trann wątrób.

przychodzących do zdrowia po długich i ciężkich 
słabościach.

Dostać możDa w Krakowie: w aptekach pp 
Brunona Miczyńskiego i W. Redyka — we Lwo
wie w aptekach pp. Zyg. Ruckera, Berlinera i P. 
Mikolasza — w Brodach w aptece p.Franzosa — 
w Wiedniu w Składach materyałejw aptecznych 
pp. Raabe i Roder —  w Pradze w aptece p. Fi 
Yszeteczki.

W dniu 15 K wietnia 1869
ciągnienie wygran c. k. austryackiej 
Pożyczki rządowej z roku 1864. Wy 

grane pożyczki: 
złr. 2 3 0 .0 0 0 , 2 2 0 .0 0 0 , 2 0 0 .000 , 
150 .000 , 5 0 .0 0 0 , 2 5 .0 0 0 , 15 .000 , 

10 .000 , 5 .0 0 0 , i t. d.
Prawnie ostęplowane kw ity  udziałow e,
które tak długo są ważne, dopóki na 
nie dwudziesta część wygranej od 
złr. 2 v > 0 .0 0 0  do złr. 1.55 nie przy
padnie, poleca za nadesłaniem go
tówki lub przesłaniem przekazu

pOCZtOWegO (6S2-1-6)
z łr . 8  za sztukę,

9 szt. kosztuje 7 0  z/r., 20  szt. 155  złr,

Rothschild C°‘
W iedniu, Postgasse N. 14.w

f L  e b e r t h r a n  - O  © 1 ).
Ten jedyny c. k. wyłącznym przywilejem, więcej niż od trzynastu lat istnie

jącym, zastrzeżony Olej z tranu wątrobiego, którego naturalny skład i lekarska siła 
lecznicza, szczególniej w zajęciach piersi i płuc, niemniej przeciw szkrofułom, gru
czołom i wyrzutom skórnym, przez ciągłe próby, tak w ogólnym Szpitalu, jako też 
w inszych publicznych i prywatnych Zakładach leczniczych w Wiedniu, niemniej 
przez dokładny rozbiór dokonany przez profesorów, chemików patologicznych i są- 
dowo-krajowych, bezprzecznie dowiedzioną została a który na przytoczone choro
by od dawna już jako najwyborniejszy środek uznany został, odznacza się po
między wszystkiemi w handlu znachodzącemi się tranami wątrobowemi, nietyłko 
przez swą czystość i swój przyjemny smak, ale szczególnie, że wolnym jest od 
wszelkich smrodliwych, wstręt wzbudzających składników, a tem samem łatwym 
jest do zażywania przez delikatnych pacjentów i dzieci.

Świadectwa o dobroci i skuteczności togo prawdziwego Oleju tranowego z wą
troby miętusowej wystawione przez profesorów i lekarzy, leżą w moim kontoarze 
do przejrzenia i ’są częściowo umieszczone w prośpekcie dodawanym do każdej flaszki.

Jedna butelka (trójkątna z białego szkła, z odlanym napisem, białą cynową
k .b .1 , o p t , zon .) kosztoje i  zir. w . jTM aager,

W W i e d n i u  I ,  Backerstrasse Nr.
(Zbo-lOJ (dawniej K o r b u l y  e t  C ,

YV Galicyi i Bokowioie następujące Składy c.k. uprzywilejowanego prawdziwego 
bezwonnego i smacznego Oleju z tranu wątroby miętusowej: S

w K RA KO W IE: apt. J ł .  S a w i c s e w s k i e g o  i Handel p. J .  jV. W a t
t e r a  — we Lwowie apteka p. Z. Ruckera -  w Tarnowie Jan Czemeryński, apte
karz „pod Aniołem" — w Buczaczu Stef. Kercel — w Crerniowcach J  Weiss 
Wilh. Alth—  w Kołomyi M. Bolchower, Sam. Herrmann, Dawid Kramer.—  w Kow 
sowie Kamil Mordko — w Monasterzyskach J . LipschUtz — w Nowym Sączu Si 
Lichtmann — w Oświęcimiu L. (Przesieki — w Suczawie Bracia Józefowicze - s  
Zaleszczykach Józef Kodrębski.

12.

250.000 Mark. g łó w n a 
w ygrana

Najnowsze wielkie losowanie prem.
u rzą d zo n e  i po ręczone p rze z

wolne m iasto Hamburg.
22.400 wygran i Losów wolnych, 

w ogólnej wartości
trzech Milionów 2 0 5 .0 0 0  Mark.,
będzie wśród ciągnień i to W paru 
miesiącach z pewnością wj losowane. 
Pomiędzy temi znajdują się główne 
trafne: Marków 250.000, 150.000,
100.000. 50,ooo, 30.000, 25.000,
2 0 .0 0 0 , 1 5 .000 , 1 2 .0 0 0 , 10 .000 ,
8.000, 6 .000 , 5 .000 , 4 .0 0 0 , 3 .000 , 
105 p0 2 .0 0 0 , 156 po 1 .000 , 2 0 6

po 5 0 0 , 300 , 2 0 0  i t. d.
To wielkie losowanie kapitałów jest 
nader interesująco urządzone i na» 
stręcza uczęstnikom tegoż’ najwię
ksze korzyści i najlepszą rękojmi) 

pod każdym względem.
Jui w d. 14 Kwietnia 1869 
nastąpi najbliższe ciągnienie wygran. 
Gały oryg. los państwa koszt. złr. 3‘50 
Pół-losu oryg. „ „ „ 1-75

. W ypełniamy natychmiast wszyst
kie zlecenia, do których dołączona 
jest dotycząca kwota w austr. ban
knotach, dołączamy potrzebne Pla
ny i udzielamy bezpłatnie wyjaśnień 
na zapytania. Po odbytem ciągnie
niu, otrzymuje od nas bez żądania 
każdy uczęstnik urzędowy wykaz; 
małe wygrane będą punktualnie ro
zesłane, a większe wygrane będą tak 
jak od dawna przez Domy bankier
skie, z którymi jesteśmy w całej Au- 
stryi w stosunkach, wypłacane.

Upraszam więc o bezpośrednie 
zgłoszenie się bezzwłocznie i to z 
pełnem zaufaniem (3SO--6)

S. Steindecker & Gomp.
Kantor bankowy i wekslowy 

w Hamburgu.

Fortepiana, Meble drewnia
ne żelazne Lustra i t.p.

39* l! ird/.o ważne 4lonie- 
sienie!!!! w Krakowie.

P rz ez  w nijśc ie  w um ow ę z k ilk u  fa 
b ry k am i F o rtep ian ó w  w iedeńsk ich  
w ten  sposób , że ca ło ro czn y  tychże 
feb ry k a t z g ó ry  z a k u p iłe m ; ce n y  ich 
tak  zn iży łem , że n ik t co do nich 

m ną konkurow ać nie m oże.
(544  6- 10) Mi. tlenisx

ze

W IZYKATORYE
zwane Albespeyres

przyjęte do szpitalów francuskich cywilnych i wej- 
Skowych z rozkazu Rady zdrowia publi
cznego. Wizykatorye te, które noszą podpi- 
Albespeyres na etykiecie zielonój, działają w 6 
lub h godzin najałużćj. Prócz tego, papier 
Albespeyres utrzymuje z siebie samego ros 
pienie obfite i regularne, bez woni, ani dolegli
wości. Każdy arkusz papieru opatrzony jest na

zwiskiem Abespeyres.

K A P S U Ł -K I R A O U IN ,
potwierdzone przez Akademią medyczną fran 
cuską, która sprawdziła ich skuteczność i otrzy
mała sto najzupełniejszych kuracyj na stu oso
bach dotkniętych zarażliwemi chorobami. Aka
demia zatem orzekła, że kapsułki te są dosko
nalsze nad wszelkie preparacye z H o p a l i u .  Ka_ 
W jflakontk zawinięty jest w raport potwierdza- 
dż ący, wydany przez Akademię medyeżną. 
wgłóParyżu na Faubourg St. Denis N. 80 i 

nyy ch aptekach za granicą. (4 38 62

J u z  n i f i  n n t r z p h a  f r n ł p r a  I Ma->łC  łe(iy n,e lc d n 4 prawdziwie sły n n ą  UA U1C p u t  6 C U d  i r o i e r a .  w c a ł e j  Europie z tak ogromnem po
wodzeniem w zię tą  Pastę do podłogi, do najłatwiejszego, najtrwalszego i 
najpyszniejszego zapuszczenia wszelkich podłóg bez pomocy frotera nie po-
t r  70  K n  1 o  'A I i r l n n r r o  0V1 rrr n ln n l  n   _  ̂ *

dzi
mat

5 złr., na 12 10 złr. 
III. ciemny na zwy-

. T. . " ,  . . - , -------   tego dotychczas niezrównanego wyrobu spo-
wodowało konkurenoyę tak zwanych podobizn; uważam zaś niżej mej godności ostrzegać 
przed takiemi oszustwami. (572-3.0 ,

Oryginalna ang. E isencya na plam y!!! jako jedyny praw- 
7 środek na plamy każdego rodzaju, bezwonny i nieszkodzący kolorowi 
yj, 1 flakon 70 ct., 12 flakonów 7 złr. 50 cent.|
Składów komisowych tych obydwóch wyrobów nie urządza się wcale 
Słynna w świecie najlepsza a m e r y k a ń s k a  P o l i t u r a  na meble, 

(non plus ultra) do politurowania wszelkich mebli, za pudełko 60- cent.
. : T z a m ó w i e n i a c h  odpowiednik prowizya. Zamówienia w kraju i za grani- 

j Z* ? °  pobraniem należytości. Listowne polecenia należy adresować:
r'An dai Fabriks-Etablissement und General-Depot' filr  die k. oesterreichische 

und ungaiische Monarchie.“ V .  W i s c h i n  i n  H i e n .

Pigułki dla psów,
na P°dstav\ie długoletnich doświad
czeń najznakomitszych weterynarzy 
angielskich, wyrabia Franciszek Jan 

Kwizda w K o r n e u b u r g u ,  
przeciw chorobom psów, padaczce, 
kurczom, tańcowi W itta, reumatyz
mowi i innym zwyczajnym choro

bom psów.
Alajpewniejszy środek za

pobiegawczy przeciw  
wściekliźnie.

Cena pude/ka 8 0  cent.
Prawdziwe do nabycia w Krako

wie u p. I f .  .J a w o r n i c k i e g o
w Rynku. (591-2-3)

Łftwiej mówić o bocie,; ani
żeli go wM zrobić.

Pierwszy i jjjgjjL największy
Skład fa- ty c z n y

O B U W IA  własnego wyrobu 
EMANUELA STERNA w WIEDNIU,

S ta d t M ariengasse  N r. 2, 
zaleca ogromny wybór najgustowniej szych 
wytwornie a szczególnie trwale wykona
nych towarów, z najrozmaitszego materyalu 
i gatunków skór po następujących zadzi

wiająco niskich cenach, 
bamauhl męzkte 

kozłowe i cielęce złr. 4.60, 5, 6.50, 6. złr.
„ obsadź, skórką rękaw. złr. 5. 6.60, c.
„ kołkami śrubami, kapami z poczwórną 

podesz. złr. 6-60, 7-50 8. — z ros. lakieru, 
gładkie obsadzane, złr. 5, 5-60, 6, 7, 7*60— 
z salonowego lakieru złr. 5, 5-50, 6, 6-50.

dto obs. kol. skórą, złr. 6,6.60, 7, 7.50. 
Kamaszki sukienne i pilśniowe dla cierpią
cych na nogi złr. 4-60, 5 50, 6, e-50, 7. 
Cielęce z 2ną podesz. nieprzem zł. 6,6-60, 7. 
Buty wysokie jucht, i ciel. złr. 8-50. 9,10,12.

Hamaszkl dla chłopców i ’ 
matowe, cielęce, złr. 2-20. 2-80, 3, 3-50.

Hamaszkl damskie i 
prunellowe, aksamitne z obcasikami, złr. 
1.30, 3-10, 2-50, 2 80, 3, 3 30, 3-60, 4 .-  
now. kształ.(złr. 3-50, 4, 4-60, 6, 6. z gu
mami, złr. 2-50, 2-80, 3, 3-30, 3-80, 4-50 
ze skóry matowej, kozłowej, glanc., ciel.

z pół-podesz. złr. 3,3-60, 3 80,4. 
dto z najlep. gat. zł. 4-50, 5, 6-50, 0. 

nieprzemakalne skórzane, sukienne, pilśnio
we, z podw. przy śrub. lipskiemi podesz w. 

złr. 4, 4-50, 6, 5-60, «, 6 50, 7-60, 8. 
Hamaszkl dla dzieci i 

aksam,, prunell., skórkowe, 90 ct. do 2-50.
Hamaszkl dla dziewcząt! 

aksamitne, skórkowe i prunelowe złr. 2,
7 2-60, 2-80, 3, 3-50, 3-80, 4.

Wielki Skłaa Kamaszków damskich z ob
casikami kork, odzłr. 5 do 6.60 - obok wielu 
niewymienionych gatunków ze sukna, futra, 
jedwabiu, atłasu, itp.. zawsze w zapasie. 
Cennik i na żądanie przesyłamy darmo. 
tMPZamówienia według miary ł naprawy 
będą najszybciej wykonywane. Polecenia za
miejscowe wypełniają się za pobraniem po- 
cztą. Kupujący hurtownie otrzymnją zniżkę.

O  r t o p e d y o z n y

ZAKŁAD LECZĄCY
O r a  H e n r y k a  K .  v .  W e i l ,

dawniej w Unter-DSbłing,
W 9 T o«t Ig o  U la j a  f l S 6 7 ~ ^ E

W ahring (pod W iedniem) Stiftgasse 59 .
Przełożony tego Zakładu mieszka w sa

mym Zakładzie i prowadzi całe kiero
wnictwo. Tenże leczy szczególnie skrzy
wienia i przeksztułcenia ciała, przerosty 
i zapalenia kości i stawów, ukrócenia, 
ściągnienia ścięgien, schnięcie i porażę 
nie mięśni. Krewnym pacyentów pozosta- 
wiony jest wybór lekarzy konsultujących.

Troskliwa opie!ta i wikt uczniów 
tak w spólnych, jako też osobnych poko
jach. Gimnastyczne ćwiczenia, udzielanie 
nauk języków i muzyki. — Bliższe wia
domości, konsultacya, program i przyję
cie, w Zakładzie. (418-3-5)

Najnowszy i najpraktyczniejszy 
wynalazek (245-18-20

do znaczenia samemu bielizny. 1 stę- 
pel z 2 literami 20 c. 1 flaszka z far
bą niewypierającą się i poduszką 40c. 
Numer, szt. 6 c. Korona 40 ct. 1 Mo- 
nogramowy stępel 90 c. Praski stę- 
plowe same farbę nabierające, P ie
czątki, j  iko też roboty pieczętarskie, 
wykonywują się. Papiery listowe bia
łe 100 sztuk 35 i 55 c., grube ang. 
prążkowane 75c., kolorowe 65c., Ko
perty za 100 sztuk 35, 55, 75c., ko
lorowe 65 c .—  100 monogramowych 
odbić na papierze listowym i koper
tach 45c. — jako pieczątek list. 25c.

Pieczątki z nazwiskiem i miejscem za
mieszkania złr. 2-30. Bilety wizytowe 100 
sztuk na papierze bristol. i glanc. 85 ct.
Handel

w  W i e d n i u ,  Gartenbau Gesellschaft.
M S^am ów ieni^M iobraniejj^aleiy toścL

Potrzeby
dla Krawców i Hodmarek

po najtańszych cenach fabrycznych. 
Skład w s z e l k i c h  g a t u n k ó w
Wstążek jedwabnych, aksamit
nych, atłasowych, Koronek gład

kich i w deseń.
Tiulów, Krep aksamitnych, jedwabnych 
i we/nianych, At/asów, Materyj jedw ab
nych i na podszewki, wszelkich gatunków 
Towarów do szycia, Jedwabiu do szycia 

ręką i maszynką. 
M a j n o w s z e  p o t r z e b y '  d o  u b i o r u ,  
w raz z w szystk iem i do tego zaw odu od-

powiedniemi przedmiotami, 
sprzedają

I Ł l i n g e r  i  J L i i w u
w  U 1 E D I I U ,  

„ O e s t e r r e l c h l b c h e r  H o f , “
S tadt, Rothenthurm strasse N. 18. 

Sprzedaż także i częściowa.
(487-6-6)

Talar: 100.000
6 0 .000 , 4 0 .0 0 0 , 2 0  0 0 0 , 12 .000 , 
10.C 00, 2 po 8 .000 , 2 po 6 .000 , 
1 na 4 .8 0 0 , 1 na 4 .4 0 0 , 3  po
4 .0 0 0 , 2  p0 3 .2 0 0 , 3 po 2 .4 0 0 , 
5 po 2 ,000 , 1 na 1 .600, 14 po 
1 2 0 0 , 113 po 800 , 156 po 4 0 0 , 
2 0 6  po 2 0 0 , 2 2 4  po 80, 10 .600

po 4 4  i t. d. zawiera 
przez Rząd poręczone

Losowanie kapitałów,
którego ciągnienie rozpocznie się

M g o  K wietnia r. b.
i  n a  k t ó r e m  t y l k o  t v y g r a -  

n e  w y c i ą g n i ę t e  b ę r tą .
Na to losowanie uposażone wiel- 

kiemi trafnemi, kosztuje:
1 cały oryginalny Los państwa (nie 

promesa) 4 złr. 
1 połówka dto dto 2 „
1 ćwiartka dto dto 1 „

za nadesłaniem gotówki. 
Pieniądze wygrane, jako też urzę

dowe wykazy wygran rozsyłane bę
dą natychmiast po ciągnieniu.

U p ra sza m  o b ezp o śred n ie  zg ła 
szan ie  się z pe łnem  zaufan iem  do 
m ego D o m u  bank iersk iego .

„ ,  Zygmnnt Heckscher
(67! 3 5) w  H a m b u r g u .

Padaczka jest wyleczalną!
Wskazówka, aby Padaczkę (Epile- 

P8L§ 1 jej właściwe kurcze), nie le
karskim, ale uniwersalnym środkiem 
w kfótkim czasie radykalnie wyle- 
czyć. W ydana przez Fr. A. Quanfe, 
właściciela fabryki w W arendorf w 
Westfalii, posiadacza wiele odzna
czeń honorowych itp., zawiera zara
zem liczne częścią urzfdowo poświad
czone, częścią przysięgą stwierdzone 
świadectwa i pisma dziękczynne od 
szczęśliwie wyleczonych, prawie z 
wszystkich europejskich krajów, ja 
ko też z Ameryki, Azyi i t. p. Ksią
żeczkę tę na bezpoórednie żądanie, 
wysyła wydawca darmo i opłatnie.

_____________  (9 9 7 -3 )
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CZAS z Niedzieli 4 Kwietnia 1869

Panu II ” .1. POPP,
praktycznemu Lekarzowi 

w  W ie d n iu , S ta d t, B ogfn ergasse  Hf. 2 .
S z e n d r o  25go Czerwca 1868

S z a n o w n y  P a n ie !
Już od kilku lat używam pańskiej słynnie znanej Anatherynowej Wody 

do ust z najlepszem powodzeniem, jednak bywa ona tak często fałszoumna 
i naśladowana, ie  postanowiłem, aby mieć prawdziwy towar, bezpośrednio do 
Pana się udawać, i proszę o nadesłanie mi za pobraniem należytości pocztą 
■4 flaszek Anatherynowej Wody do ust i 2 pudełka Proszku do zębów 

Ponawiając moją prośbę, piszę się z Wysokiem poważaniem
Mir M .u d w ik  V. JM ic h  n e t  z ,  

(60-1-3) kr. Lekarz obwodowy.
(*) D o  n a b y c i a :

w  K r a k o w i e : p. Wiktor Redyk apt. „pod Barankiem," p. Siedlecki apt., Gó
recki, p. J, John, p. L. Feintuch, p. J. Bartl, p. Ernest Stock- 
mar apt p. Dr i apt. p. Sawiczewski 

w e  L w o w i e ,  apteka Dra chemii p. Tytusa Zarzyckiego, p. Mikólasza apt., p.
A. Berlmera apt., p. Ehrenbergera apt., p. Fr. Kleina wdowy, p. 

Bonij. Stillera p. Zygmunta Ruckera.

T a k i e  u t r z y m u j ą  t a k o w ą  n a  S k ł a d z i e :
n I  7 o L ! t ^ n f P‘ W Y ”  W » .  P ‘ J<5zef K nans — w B ielsku p. Stańko ap t. — w B óbrce 
-  w  S l i  7  £ '  N ledzielski i p. Konst. Solik, -  w B rodach p. G om uliński apt.
w n  mo p. Z m inkow ski a p t.— w Buczaczu p. J .  Czerkaw ski, p. K ercel i p. M. L ipscbtitz —
7 o.F r - ^  ” Wie P' ? P ^ y .SZ a p ~  ~  *  Czerniow cach p. R óżański, p. Schnircb, p. A lth  i Syn i p. 
h n L o f tZln^ f  A W P) T rannfa llner a p t -  w D obrom ilu p. A. G rotow ski apt. -  w D ro -

obyczy p K leczkow ski i p. Rosenheim  — w D ydow ie p  M K oniecki — w F rysz tak u  p. N. LO- 
we -  w G rzybow ie p. M uszyński -  w Jaw orow ie p . L L a c h o w i c z  ap t. - - w  Jarosław iu  p. 

J?Pa : 7  w •?azłow 9n P- E - W ilczka apt. — w Kim pollung p. B. Som m er — w Kołom yi 
a  a w ’ M aptr T .7 Ka 7 " ioy  P- M- N i S  ap"ek. -  W L utow iskach  p. M. Ko-

Scheiter i Syn i" 'w  SaT boW e p /  f n

p. E&. M E i £ »  i , s i a Ł ^ 8L Ł S .t, 0|r ^ . S‘& " t  »
w  T urce n ' A C z e m i a U i  7  l  M«™ wetz, pan W . Stacbiew icz i pan L . K a rm in -
Złoczow ie Pp. O. Fadenhecht -  w * * * * *

Dla właścicieli koni i gospodarzy!
Udania o wyrobach weterynaryjnych K w i z d y .

b z a n o w n y  P a n i e !
któ Na k a d z ie  szczególnego zalecenia pana Dyrektora Foltanek w Oslawan, 
rnW  Z r08zk'em bydlęcym, wyrabianym w pańskiej aptece, nowe badania 
(the/ Pr«syłam  Panu niniejszem 50 złr. w banknotach austryackich z pro- 
k s fa ż e n i^ ^  16 m‘ z* ‘?kowe Proszków bydlęcych przez pana Goringa, kr.

^ ' * T '  z fffifirSŁ
anu P r a n e .  Kwi z d z i e ,  aptekarzowi obwodowemu w Korneuburgu. 

Dosłownie zgodne z przedłożonym mi oryginałem.
16 el1' Br Floryan Fischer c. k. Notaryusz.

S z a n o w n y  P a n i e !  1
Niniejszem proszę Pana najuprzejmiej o ponowne przysłanie mi 40 wię

kszych pakietów pańskiego słynnego Proszku bydlęcego, gdyż ostatnia prze
syłka już jest wyczerpaną, o d d a w s z y  w y b o r n e  usługi mojemu bydłu.

Naleźytosć po odebraniu faktury natychmiast odeszlę, i pisze sie z wy
sokim szacunkiem / j oA

St. Peter przy Judenburg. j ótef £6ner-

Ł a s k a w y  P a n i e !
Wielką mi to przyjemność robi, módz Panu donieść, że robiłem próbę 

*r P™j*™tczyrn w zapaleniu stanów u nóg ulubionego konia
J. K.M. Królowej Angielskiej i to z wielkiem powodzeniem!

Londyn, Royal Mevs. M. Langwirthy, weterynarz J. K.M. Królowej.
W. Mayer, nadmarsztalerz.

Ces. król. koncesjonowany

Korneuburski Proszek bydlęcy
dla, koni, toydia 1 owiec,

Wielka paczka 84 cent. —  mała pr.czka 42 cent,

JPlyn przywro tezy dla koni
M< t a n c i s z k a  J a n u  M ttv izd y  w K o r n e u b u r g u .  

wył. r  przy w. przez J. C. M. Franciszka Józefa I. — 4 Flaszka złr. 1* 40 c.

MaŚC Da końskie kopyta, na kruche pękające kopyta, i t. p.
Słoik 4 złr. 25 bent.

Proszek na strzałkę kopytową,, przeciw gniciu strzałki u koni.
p i Flaszka 70 centów.
rasza posilna wyrabiana na sposób angielski dla koni i bydła

a a zawierająca 100 porcyj 6 z łr.— 1 Paka zawierająca 50 porcyj 3 złr! 
1 Paczka zawierająca 5 porcyj 30 centów.

P r a w d z i w e  ma do nabycia:

p * M- W W O R I I C K I , w Rynku głównym
PP. K o # * *  V .L i!, 71a ^ f .,a s  P- J óxef Jahn , —  w e  L w o w i e :  

■*. ’ Piotr JMikolasz aptek., A. Berliner apte-
. n , . ,  . ,  . karz 1 « •  Bucker aptekarz,

o k u i ^ h V * 11 °

K orneuburgu

1 Milion maszynek do szycia
wykonanych przez E l i a § z a  H  o v e

w  Iow ym  Jorku
w y n a l a z c ę  i jego p a t e n t .

T he H ow e-M achine Co., którego założyciel E .  I ło 
w e, wyrabia 160 maszynek dziennie, 

i . Na paryzkiej wystawie 1867 r. był E ,  Howe jedynym pcmię- 
| *7 82 wystawcami, któremu obydwa najwyisee uznania: z ło te  me- 
**®Ie i Krzyż leg ii honorowej przyznane zostały, 
j Następnie udzielono 20 medali za wyroby wykonane na orygi- 

»layoll maszynkach E. Iłow ego, 
mas ubezpieczenia się przeciw złudzeniu licznie naśladowanych 
znak Howego uprasza się o dokładne zwracanie uwagi na

I nie U o w yClDy (Portret wynalazcy), który na każdej oryginalnej maszy- 
m  n * K o i e8t wypukłe wyciśnięty.

The Howe skład centralny Gt j 0i7£ i^b,„^.23 ‘26
•ówajr skład: w Berlinie W e r d e r ' s c h e  Mlihlen3

■ ^ ‘Poszukni® • W' S c h o f f  s  Co. 
bezpłatnie. C2ynnych ajentów. Illustrowane cenniki próby szwu

Kudworny dostarczyciel Króla pruskiego.

II. ROSENTIIALA W i e d e ń s k i
Glycerynowy Likier żelezisty,

k tó r y  w e d le  z d a n i a  p a n ó w  r a d z c ó w  d w o r u  i p r o fe s o ró w  
O p p o lc e r a  i  B a l l a s s y ,  

c. k . radcy  lekarsk iego  i pensyon. dziekana w ydziału lekarsk iego  
l i r a  V is s a n i l i a ,  

j a k o  t e ż  p r i m a r y u s z ó w  
J i o v a c s a , JA ivy i  l i r a  M jenka,
(domowego lekarza kBięcia Schwarzenberga), 

przeciw blailaczce, bozkrwistości, bezsilności, kobiecym chorobom 
przez rekonwalescentów używanym i wypróbowanym był, jest 
n MM. B o s e n th a la  «• W ie d n iu ,  P r a t e r s t r a s * e  
IVr 2M, i prawie we wszystkich większych a p t e k a c h  Au- 

stryackiej monarchii do nabycia.
D u ż a  f la s z k a  p o  2  z ł r .  — m a ł a  p o  1 z ł r .  3 5  c. 
J ^ - P r e p a r a t  ten był chemicznie badany przez panów pro

fesorów Hellera i Kletzinskiego. ' • S  
Do nabycia: w K r a k o w i e  w apiece „pod Barankiem" 
Wgo W . M le tlyk a ,  w aptece „pod Złotą Głową" A . A le -  
k s a n d r o t r i c z a , u p. S ta n . P e in ts sc h a — w K o ł o 
m y i  u p. Maksymiliana Nowickiego— we L w o w i e  u p. 
Zygmunta Ruckera „pod Srebrnym Orłem" — w S t a n i 
s ł a w  o w i e u p. R. Stechera — w T a r n o w i e  u p .  M. 
Sidorowicza „pod; Aniołem" — w W a d o w i c a c h  n p. A. 
Rongego w aptece obwodowej— w C z e r n i o w c a c h  u p. 
W. Altha, w aptece obwodowej. (486-1-12)

*  nowego najnowsze!  
A  dobrego najlepsze!

Najwłaściwsze miejsce
do n a jta ń sz e g o  kupna

najlepszych zegarków jest
Skład z,Marków FILIPA FROMMA

W Wiedniu Hoher-Markt Nr. 11 (Galvagnihof), 2 piętro. 
Częściowa sprzedaż p0 cenach hurtownych.

nem tr K e t^ ^ m  t^ cz'en fem ! ° WaD0 SekUndS 8p« edawane b™  z S te in em  piś mien-

Największy skład, najwytworniejszy wybór.
Aby dużo sprzedawać, trzeba tanio sprzedawać.

C e n y  f a b r y c z n e  z  5  p r o c e n t o w ą  z n i ż k ą
Z f tf r i i rk i  7. d. r n m n n m i  o ł e      ,  . .Ł_ ________» • 7 rSrebrne cylindr. zegark i z 4 rubinam i złr. 10 

dto » z  obw ódką z ło tą  od
sk ak u jącą  . . . .

„ z kryształow ym  sz k łe m . . .
„  an k ry  z  15 rubinam i . . . .
„ an k ry  z podw . kop. i 15 rub .
„ z k rysz tał, szkłem  i 15 rub.
„ w ojskow e zeg. z podw . kop.
„ rem onto iry  z k rysz tał, szkłem

1 3 - 1 4
1 5 - 1 8
1 5 - 1 9
1 9 -2 3  
1 8 -2 5  
2 2 -2 8
20—36

dto
26— 30 
31— 38 
4 5 -  46 
4 5 -  48 
3 5 — 45 
4 5 -  50 
4 0 -  60 
65— 60 
6S—100 
TO—100 

110 -  200

Ńr. 3. Złote damskie zegarki z 8 rub. złr. 
emaliowane . . . . . . . .  „

z d ia m e n ta m i............................ „
z podw ójną k o p e r t ą ......................
ankrow e 15 rubinów  . . . .  „
z kryształow ym  szkłem  . . .  „
ankrow e ze z ło tą  p o k ry w ą  . „
z podw ójną k o p ertą  . . . .  „
z podw. kop. i z ło tą  pokryw ą „
r e m o n to i r y ................................  n

„ z podw ójną k o p ertą  . . . .  „
C hronom etry  praw dziw ie a n g ie ls k ie .............................................złr. 1T0- 1000
R em ontoiry  d la  m yśliwców  .........................................................  „ 16-
Z łote i srebrne zegark i repetie ry  złr. 30, 50, 80, 100, 3C0.

. . W szelkich gatunków  ściennych zegarów , pendułow ych dostarczam  taniej an iżeli w szędzie 
gdzieindziej. S r e b r n e  l a n c m z k i  d o  z e g a r k a

K ró tk ie  z łr. 2-60, 3, 4, 5, 6, 8, 10 ; d ługie złr. 6, T, 8, 9, 10.
« . » ń c u s a l ł l  d o  z e g a r k a  *  1 4  k a r a t o w e g o  z ł o t a  

K ró tk ie  złr. 17, 20, 25, 30, 40, 50 ; d ługie złr. 24, 30, 40, 50, 60.
Z 18 karatow ego  zło ta  k ró tk ie  złr. 25, 30, 40, 60, 100; długie złr. 30, 40, 5q, 60, ICO. 

O d s p r z e d a j ą c y m  w l e b s z e  u ł a t w i e n i e .
Jedyny Sk/ad w A u s t r y i  prawdziwych angielskich C lirO llO IIie- V'/>
t r ń w ,  R c m o n t o l r ń w  c h r o n o m e t r o w y c h , C h r o -  tA '"  
n o g r a f ó w ,  jako też R e m o n t o i r ó w  a n k r o w y c h  dla ''Mc
mężczyzn i dam E. et E . Emanuela, 4 Burlington Gardens 
■u7-°»n(lynie’ nadw° m e g o  dostarczyc i e l a  JKM. k rń lO W C j
W i k t o r y i  i J.C.M. c e s a r z a  N a p o l e o n a  i i i ., J. c. M. 
S u ł t a n a , jkm. k r ó l a  P o r t n g a i s k i e f f o  i JKM. k s i ę 

c i a  W a l e s .
Na wszystkie angielskie Zegarki daję 5cio-letnie

z a r ę c z e n ie .
Dla Panów Fabrykantów, Lekarzy, Duchownych, My

śliwych, w ogóle wszystkich, którzy są zmuszeni 
wczas wstawać,

w y b o r n y  Z e g a r  b u d z i k o w y ,
id ą c y  3 0  g o d z i l i ,  a  r ó w n o c z e ś n ie  b u d z ą c ,  z a p a l a  ś w ia 
t ło  9  z ł r .  —  t e n ż e  b e z  z a p a la n i a  ś w ia t ła  i  z l r .  —  b u _ 
d z i k i  b e z p i e c z e ń s t w a ,  z  p r z y r z ą d e m  a l a r 
m o w y m  w y s t r z a łe m  z a p a la j ą c y m  z a ra z e m  ś w ia t ło  1 4  z ł.  v— -------- ,

Prawdziwe złote i srebrne klejnoty męzkie i damskie
i  1 1  1 1 8  i i a r a t o w e g o  * ł o t a

W szystk ie  p rzedm io ty  oznaczone cechą prawdziwości przez c. k. u rząd  prob ierczy  i w szy
stk ie  robione ze w zorów  paryskich . ,  . .

N a j p i ę k n i e j s z e  i  n B j» '® ', “ *e - l ''z e  
P i e r ś c i o n k i  złr. 1 20, 2, 3, 4, 6, 10, 15, 20, 30.
K o z i c z k i  do  koszul para  złr. 1-20, 3, 5, 6, !&•
G u z i c z k i  do  rękaw ów , duże, para  złr. r iO , 3, f ,  8, 12, 15, 20.
( - u z i k i  do kołn ierzy  60 k r .,  1, 2, 3, 4 złr.
M e d a l i o n y  złr. 1-80, 3, 6, 9, 12, 18, 24.
K r z y ż y k i  50 k r., 2, 3, 5, 8, 12, 18.
S e r d u s z k a  (o tw ierane; złr. 2 50, 4, 6, 10, l 8- 
K o l c z y k i  z łr. 1-50, 3 , 6, 9, 15, 20.
B r o s z e  z łr. 4 50, 6, 9, 15, 20, 30,
K a r n i t u r  B r o s z a  i  K o l c z y k i  okrąg łe  Ar. 9, 12, 21, 30, ?6, 40.
B r a n s o l e t k i  złr. 3 50, 6, 12, 18, 24, 30.

B o  w i a d o m o ś c i  ł  o s t r o ż n o ś c i  |
T ak  zw ane N eugold  i T alm igold nie są  prawdziwem  złotem  i p raw ie  n ie  m ają  żadnej me 

talow ej w artości. Również w yrób z ło ta  Nr. 1 i 2 jes t p raw nie  zakazanym  i ty lk o  w yroby  w y k o 
nane przed  końcem  1866 ro k u  m ogą być  sprzedawene, n ie m ożna więc w nich  znaleźć żadnych 
m odnych kształtów . W  m ych k lejno tach  złotych poręczam  w ew nętrzną  w artość  za  łu t 1T złr. w 14 
kw aratow ym  to w a r/e  i 22 złr. za  łu t w 18 karatowem.

P r a c o w n i a  d l a  n a p r a w .
. g a tu n k i zegarów  napraw iają  się najrzetelniej i najlepiej; sta re  zegark i, często  p a 

m iątk i familijne, na jzupełn iej się  odnaw iają. ,
Cena nap raw y  a  3 letniem  zaręozeniem złr. 1, 1-50, 2, 3, a, 5. 

j  K ażdego  zegarka  dostarczam  z m onogram em  lub herbem

(379-4-12)

O s t r z e ż e n i e
w skutek sprzedaży

fałszywego Syropu Pagliano.
Wielu kupców i aptekarzy zajmuje się sprzedażą fałszowanego S y r o p u  

P agliano , i przez postawienie niższych cen chcą odbiorców do siebie przyeią- 
gnąć O , p r z e t o  każdego, aby takowego nie kupowano, gdyż tylko tam 
prawdziwy Syrop jest do nabycia, gdzie dokładny adres w mych ogłoszeniach jest 
umieszczony. MMieronine P a g l ia n o ,

(610-2-12) Profesor medycyny we Florencyi.

Og ł o s z e n i e .
Cały zapas towarów jednej z największych Fabryk płótna składa

jący się ze wszelkich gatunków gotowej bielizny dla mężczyzn, kobiet i dzieci 
— wszystko nowe i n iep rane=  musi być sprzedanym za połow ę szaco
wanej wartości w skutek zawieszenia wypłat.

Gdy niezwyczajna piękność i taniość przewyższa wszystko co dotych
czas było, nic też naturalniejszego, że już w pierwszych dniach wyprzedaży 
znaczny odbyt osiągniętym został, tak, że zanosi się na to, że w krótkim cza
sie cały zapas rozsprzedanym będzie.

Zarazem pozwalam sobie na to zwrócić uwagę, że bielizna =  jest w do
mu szyta =  nie jest żadną fabryczną robotą.
inrn . . Zaręczenie za nowe płótno i stałe ceny,
4000 R um burgskich  płócien, koszul m ęzkich

1 irlandzkich  (podać szerok . szyi) wedle 
najnow . k ro ju  każdej wielk. po z h . 1-76,
2 2'-, 2 75, 3.59, 4 50.

3000 białych angiel. szyrlin . koszul najcięńszy 
g a tunek  po złr. 1 75, 2-50 do 2 80 najcień. 

2 (00  kolor. C osm onoskich i francuz, koszul 
więcej ja k  1000 m odnych wzorów  od złr. 
1-75, 2 -20, 2 -50, 2 70 najw ytw or.

80OO płóciennych g a tek  w dowolnej wielkości 
i k ro ju  po złr. 1 25, 1-50 do 1 7 6  najcień.

3000 praw . płócien, koszul dam skich, najnow . 
francuz, k ró j po złr. 1-70, 2-25, 2-50, 3 do 
2-50, haftow ane złr. 3, 4 do 6; najcieńsze 
dam skie koszule now e po zlr. 3-50 prześliczne

3C00 dam skich m ajtek  i gorsetów  nowych ła 
dn ie  w ykonanych  po złr. 1-50, 1-76, 2.25, 
3-75, 3-50 najlepsze.

1000 spodnie najcieńszych i najgustow niejszych 
po z Ir. 3-50, 6 do 6 najlepsze.

600 tuzinów  rum bur. chustek  do  nosa białych 
'/, t uzina po  z łr. 1 7 6 , 2 do 3 najcieńsze.

500 sz tuk  nader cienkich  ang. web. ręcz. p rzę 
dziw a sz tu k a  50 łokci po złr. 24, 28, 3 0 'i  
35 najcieńsze.

500 sztuk  ang. weby 50 łokci po złr. 18, 20 
do 24 najcieńsze.

tOO tuzinów  adam asz. serw et do kaw y białych 
i kolorow ych sz tuka  po złr. 2, 3. i 4.

500 sz tu k  y ,  i '-/t 30 lokcio. płócien, ręcz. 
przędziw , ( z  zaręczeniem ) po złr. 9, 12 i 14

1000 koszul flanelowych najm odniej, k ró j, s a 
me wzory, po złr. 4, 4-50, do  5-50 najlepsze.

1000 g a tek po złr. 1-50, 2-50.

40 złr
N ajzupełniejsze w ypraw y po różnych cenach są  zaw sze na sk ładzie. =  K upu jący  za 

. o trzym ują  w d o d a t k u  6 sz tuk  cienkich ch u stek  do nosa =s Zam iejscow e polecenia  
w y p ełn ia ją  się z zaręczeniem  za pobraniem  należy tości pocztą lub za nadesłaniem  tejże. 
=  O pakow anie bezpłatn ie. =  P rzy  zam ów ieniach koszul m ęzkich up rasza  sie  o nadesłan ie  
szerokosei szyi. (488-4-)Adres- H an p tv ersen d u n g s-D epót d e r e rsten  und g rtissten  L einen und W iische-Fa-

b n k  ln W ien, W iedeń , H aup tstrasse  Nr. 1 im  ew angelischen Schulgebiiude.

Wiadomość dla właścicieli koni.
FABRYKA

chemicznych wy
robów

S p o r t u

ftriŚZŁICHNLi
vswrv. W/zr MAftBUR&iMkLAStNfFRr Doktora

Kriegera
w  G r a c n , *23

zaleca panom Właścicielom koni i Gospoda
rzom  swe wyroby

chemicznych artykułów
Sportu.

Wyroby te odznaczone byty ponownemi zamówieniami i świadectwami J. ksią
żęcej Mości księcia Rohana, feldmarszałka księcia Montenuovo, komendanta kraju 
w Czechach hrabiego Wrangla, szambelana króla szwedzkiego i właściciela szwedz
kiego „{sportu,“ c. k. porucznika Teodora Webera adjutanta feldm. barona Ga- 
blenza, hrabiego Beli Staray i innych ludzi fachowych, i o tych zamyślamy od 
czasu do czasu dotyczące świadectwa ogłaszać.
§porting Liquid I., niezawo

dny środek dla chorych koni, szcze
gólnie jako wzm acniający śro
dek przeciw sztywności nóg, poraże
niu, osłabieniu krzyża, kolan, pęcin, 
reumatyzmowi i t. p. Flaszka złr. 1’25. 

Sporting: Liquid I I . ,  epecyalnie na 
spuchnięte nogi, opuchłe stawy. Fla
szka złr. 1‘25.

Homeopatyczne Apteczki k ie
szonkowe dla zwierząt, złożone

firzez Dra Kriegera w aptece V. Grab- 
owitza w Grazu. Za sztukę 6 złr. 

Tynktura na gnicie strzałki.
Flaszka 1 złr.

Pissboll, jedna doza 35 cent

A ngielska Fizyka, 1 łut 25 cent 
w słoikach po 4 i 12 łutów, s*■■■ zJMb, 

d yceryn ow e sm arow idło do 
s io d e ł , przez które skóra na siodłach 
i rzemieniach nabiera miękkości. Słoik 
1 złr.

Angielskie sm arowidło na ho- 
monta, przez które homonta nabie
rają pięknego, czarno-niebieskiego po
łysku. Słoik po 1 złr.

Oliwa na skóry, nadająca miękkość 
skórze, do zachowywania skóry, rze
mieni, uprzęży, butów. 1 funt 75 cent. 

Fzernidło na skórę, nadaje moc
no czarną farbę, nie farbując. 2 funty 
90 cent.id o ii, jeana doza oo cent. ceni.

Zamówienia za pobraniem należytości wykonywa główny Skład rozsyłkowy 
J ó z e f a  B o z e n z w e ig a  w Wiedniu, Leopoldstadt, K óm ergasse
M. 2 .  Również nabyć można: w Tarnowie u p. Henryka Koya — we Lwowie u p. 
A. Mańkowskiego, p. F. W. Kralikowskiego\ i p. I. Kleina — w Nowym Sączu u p. 
S. Lichtmana— w Opocznie u p. A. I. Skuherskiego — w Rzeszowie u p . Ig. Schai- 
tera i  Spółki— w Białej u p. Józefa Knausa. — Do każdego artykułu dodaje
się przepis użycia. Opakowanie po cenach kosztu.— Składy na prowincyach urzą
dzają się.   (246-11-60)]

M n .azaego  zegarka dostarczam  -  iud herbem  ' W
Ha żądan ie  przesyłam  Zegarki i klejnoty do wyboru za pobraniem  należytości i za 

niezatrzym aniem  zw racam  natychm iast p ie n ią d z  Przez pocztę. Polecenia wypełniam  szybko za 
nadesłaniem  go tów ki lub pobraniem  te iże , a  każdy nam aw iający m oże być  pewnym  najrzete ln ie j
szej i najszybszej obsługi.

Stare zegarki, stare złoto i srebro przy jm uję  p0 najw yższych cenach w zamian 
za W ypłatę , kupuję  tak że  za  gotów kę.

Na listow ne zapy tan ia  odpowiadam  natychm iast, da ję  każdem u żądane objaśnienia i 
zaręczam  za najn iższe ceny. Sprzedaż hurtow na i częściowa.
. . . . t tę d ą c  w stosunkach  z pierw szem i fabrykam i w L ondynie  i Genew ie przez doborow y zawsze 
istn ie jący  w ielki w ybór dostarczam  bezsprzecznie najtańszych  zegarków , lepiej j a k  gdziekolw iek 
indziej, a  zarazem  ozrtobniejszego kształtu.

Wszelkie moje przedmioty są oryginalnego wyrobu a nie podobizny.
Upraszam  p rzy tem  szanow nych m ieszkańców zam iejscow ych przyjeżdżających do W iednia 

o  odw ied iem u  mnn. M ' i l i p  W T O m m ,

f a b r y k a n t  z e g a r k ó w  i k le jn o tó w . 
Wiedeń, holier Mar lit, U ,« a lv a g n ih o f, * piętro,

P o rto  wynosi za p rzesy łk i do 1 funta wagi w całej m onarchii ty lko  20 do 26^ kr. 
Chcących zamienić stare zegarki na nowe upraszam, aby się do mnie zgli.łosi

Konnie citery ciągnie
nia wygran. — Pierwsze 
ciągnienie l o  M ą f ą .

8 0 .0 0 0  tal. w srebrze
«io wygrania, n ic nie 

rezy kując.

Zakupu* tych Losów 
w c. k. monarchii au- 
stryaekiej doiwoUne.

nastręcza rzadka sposobność przez zakupno najnowszych, przez książęco Brun- 
szwicki rząd wydanych Losów pożyczkowych, któremi tak długo się gra na 
r « y > tkr ^ C* ^ n,eniach» P każdy Los jednę z zawartych premij talarów 
80.0110, ła.OOO, 60.000, 55.000, 50 000, 40.000, 36.000, 30.000, 27.000, 20.000 i t. d. 
aż do 21 talarów nie osięgnie. Te oryginalne Losy, których prosię nie uwaiar za 
Promessy lub Losy loteryi klasycznej, bo zachowują zawile swoją wartość, są naj
odpowiedniejsze na małe oszczędności, i słusznie powinnyby być przez każde
go zalecone tym, którzy nie narażając się ua stratę, rheą szczęścia próbować. Pod
pisany Dom handlowy, któremu powierzono sprzedaż tych Losów obligacyj
nych, ustępuje takowe za miesięcznemi wpłatami ratowemi, z których pierwsza 
za sztukę 4 złr. wynosi, a łaskawe polecenia za nadesłaniem gotówki wypeł
nia w najodleglejsze okolice sumienniej i szybko

R u d o l f  S t r a u s s ,
(679-1-81 Bankier w Frankfurcie nad Menem.

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej. 
B e z p o ś r e d n i a  j a z d a  s t a t k i e m  p a r o w y m  między

Hambnrglem 1 lowym Jorkiem
dotykając H a w r u  za pomocą pocztowych statków parow ych:

■ M o ls a t ia  we Ś r o d ę  T K w ietn ia  i ■ ‘ ( B a v a r i a  w Sobotę 1 M#ia
G e r m a n i a  d to  14 K w ietnia l i  H a m m o n i a  W e S r o d e '  a  m -i
C i m b r i a  d to  21 K w ietnia we ś r o d ę  6 Maja
Westphalia dto 28 Kwietnia JS Silesia (w budowie.)

TI n n r a i ,  _  * _ 1 «

6 5  taC e n a  p r w e w o *  
C e n

ji
H B ^ O zn aezo n e  * s ta tk i parow e, H aw ru nie d o ty k a T iT -B *

 -------  :u  o s ó b « P ie rw sza  k a ju ta  tal. 1 B 6 , d ru g a  k a ju ta  ta l .  1 0 0 ?M iędzypokład  5 5  tal
, a  p r z e w o s u  t o w a r ó w  i Ł . S .  od  beczk i o  40 s to p ach  s z e ś ć ś c i W e h  ham burskich z o- 

puszczeniem  (P rim age) l5*/„; d la  o rdy n ary jn y ch  tow arów  A r th u r  um owy. (773 -i
P O r t b u rg V r°D a m Jf.c h » r“StanÓW ZjednOCZOny ch *  L is ty  p o w in n f być oznaczone: p * r Ham

C e n a  p r z e w o z u  o s ó b t  P ie rw sza  k a ju ta  tal. 200 — dru g a  kaju to  tal. 150 — M iędzy-pokłać
ta la ró w  p r. 56.

C e n a  p r z e w o z u  t o w a r ó w :  Ł . 2- 10 od  beczk i 40 stopach sześćc. z opuszcz. 16V0 Prim age 
B liższy ch szczegółów  u d z ie la : August Koltem  następca M i l l e r a  w H am burgu. 

g ^ ^ Z u p e łn e  i w ażne k o n trak ty  p rzew ozu  zaw ierai*  umocowani A jen c i: mtaar 6t Gtels- 
kofer  W W IE D N IU , M ehlm arkt Nr. 1 »  i p. t ,  Młibemsckktm w K R A K O W IE .



4O CZAS z Niedzieli 4 Kwietnia 1869.

Zaproszenie do przedpłaty
n;i

„Dziennik Poznański44
wychodzący w Poznaniu.

Przedpłata kwartalna wynosi w monar
chii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 fen.— w Au- 
stryi 6 złr, — w Niemczech 3 tal. 12 sgr. 
Oprócz zwykłej prenumeraty w każdym 
Urzędzie pocztowym, oraz u Ajentów na
szych we Lwowie i Krakowie, abonować mo
żna także, przesyłając zamówienie wprost 
do Administracyi „Dziennika Poznańskie- 
gou z dołączeniem 6 złr. w banknotach 
austryackich. (676—2)

Die Fortpflanznng des Menschen.
abhangig von dem freien Willen beider 
Geschlechter. Begleitet von einer popu- 
lair-wiasenschaftlichen Daratellung des 
Processes der menschlichen Zeugung, 
mit wissenschaftlicher BegrOndung der- 
jenigen Mittel, welche jede syphilitische 
Ansteckung sicher verhindern. Zur Be- 
lehrung ftir Jedermann. Von Dr. O. 
Reuth. Eleg. broch. mit 24 schon litho- 
graphirten Abbildungen. Preis fl 2. 80 x. 
mit Poatversendung 2 fl. 85 xr.

Vorrathig bei F . R a u m g a r d t e n ,  
Buchhandlung in Krakau. (260 -10)

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy wszystkich, którzy z ła

twowierności lub z innych pobudek sy
nowi naszemu Stanisławowi księciu Ja
błonowskiemu na weksle lub w inny spo
sób kredytu użyczają, aby tego nie czy
nili, gdyż tenże syn nasz jest małoletnim 
i żadnego nie posiada majątku.

Karol i  Eleonora K sięstwo Jabłonowscy.
(619-1- 2)

Odznaczony medalem w Paryżu 1867,

Biały Syrop piersiowy
6 r .  A. W. M ayera  

w  W r o c ł a w l u
Nieirówiany środek domowy na zastariały ka- 
u el, kllkoletnią chrypkę, laflegmienie, koklusz, 
katary I zapalenie krtani i rury oddechowej 
krótki i chroniczny katar, kaszel i  krwią, plu

cie krwią i astiię.

Ś w i a d e c t w o .

Przeciw  zapaleniu krtani i chrypce.
Gr. Zoa m przy Tenieszwarze 

16g0 Grudnia 1868.
Szanowny Fanie Mayer!

Wiele pism dziękczynnych potwierdza
jących skuteczność pańskiego słynnego 
białego Syropu piersiowego zwróciło mo
ją uwagę i spowodowało spróbowanie tego 
wybornego środka domowego na moje cier
pienia: jestem słaby na zapalenie krtani 
w połączeniu z chrypką.— Na próbę pro
szę mi przysłać pół flaszki za pobraniem 
pocztą. Gdy zaś wielu moich znajomych 
będzie takie tego Syropu używać, możesz 
się pan spodziewać znaczniejszych za
mówień. (465)

Jerzy Besser, Nauczyciel.

do na- 
p. W i-

P ow yższy  S yrop  jest praw dziw y  
bycia jed ynie w K r a k o w i e  u p 
która  Redyka,  apteka „pod Baran
kiem* i u p. Piotra Krokiewicea na Strat 
d om in —  w Bochni u p. Wojciecha Pa- 
c.huekiego—  w Tarnowie u p. W. T. A. Wie- 
logórskiego—  w Przem yślu  u p. Edwarda 
Machulskiego.

Każda flaszka opatrzona jest moją wytłoczoną firmą

Józef Lipczyński
k r a w ie c  m ę z k i I

w Krakowie, ulica Grodzka *
p o d  li. 1 4 3 .

w domu zwanym ^pod Lipkami,“ J  
obok Magistratu na I. piętrze, $  

poleca się względom Szanownej S 
Publiczności. (680-1 -30) $

Ogólna potrzeba.
Obecnie w s z ę d z i e  znane i uży
wane w Francyi i Austryi patentowane
Srebrne Guziczki Jo koszul

z dziurkami do przyszycia*
najodpow iedniejsze do przyszyw ania  
ich do M ankietków damskich, mają T/g 
wartości srebra, przetrzym ają każde 
prawie i nie m ogą być ani praniem, ani 
maglowaniem, ani prasowaniem u- 
szkodzone. —  Za próbę srebra zaręcza  

fabryka znaczkiem próby. 
Guziczki te są trojakiej w ielkości: 

Nr. ; i .  2 , 3,
tuzin 60, 70, 80,

G u ziczk i giloszow ane są o 10 cent. 
na tuzinie droższe. — C eny netto za 

gotów k ę lub pobraniem. 
J^P "K upujący( hurtownie otrzymają 
odpow iednią zn iżk ę . (590-2 12) 

M a u r y c y  H n e p l e r , 
właściciel przywileju i fabrykant towarów 
piankow ych w Wiedniu* Mariahilf, Nel- 

kengasse, Nr. 8.
We Lwowie do nabycia u A. Steifa Synów.

\ 7

L o s ó w  z  r .  1 8 6 4 ,
których ciągnienie odbędzie się

p gpdn ia  15 K w ie tn ia  l§ 6 9 Mm
w ystawia i sprzedaje Dom bankowy

F. J. KIRCHMAYER i SYN
w K R A K O W IE. ((597-4-6)

Podróż towarzyska 
u  Ł u o w a  do Wiednia i Wenecji.

Dnia 3 Maja r. b. o godzinie 8  rano
odejdzie ze Ł  W  O  W  a

osobny pociąg towarzyski
do Wiednia i Wenecyi, i przyjmować będzie podró

żnych na następujących stacyach po niżej podanych cenach:

S t  a  c y e
Godzina Przestanek

Cena jazdy tam
i napowrót:

wyjazdu
I I I . klasą I I  klasą

O%*9*-O Wiednia 8 rano -- 22  złr. 33  złr.
Z Przemyśla „ dto U  „ 15 minut 20 „ 30 ,

Jarosławia „ dto 12 , 10 i) 18 „ 27 „
n Rzeszowa „ dto l fpo poł. 15 y') 16 „
n Dembicy „ dto 3 , 30 — —

Tarnowa „ lito A n 15 Yi U  T, 20 „
dto 6 „ 10 )}

n
13 „ 18 „Tl

n K rakow a dto 45
u

11* 1 n 16 »

(w  srebrze)
25 złr. 35 złr.

Z W i e d n i a  do W e n e c y i  odejdzie pociąg osobny 
dnia 5 Maja r. b. o godzinie 10 rano, a podróż ko
sztować będzie tam i n a p o w r ó t .....................................

Powrót nastąpić może którym bądź pociągiem osobowym z X r y e s t l l  
do L W O W a  w ciągu dni 30tu.

Biletów do tej podróży dostać będzie można od d n i a  1 5  K w i e t n i a :  
we L w o w i e :  w Administracyi „Dziennika Lwowskiego; 
w K r a k o w i e :  U Kasyera na Kolei; (617-1-3)

A w lią r  W i e d n i u :  w Księgarni K a r o l a  H e l f n ,  Karntnerring, 6.

mmU14
mm

NOWE ŚRODKI 
lekarskie z czystej Pepsiny z połączeniem żelaza. 1

Przygotowane przez P* T . P . HOGG aptekarza, na ulicy Castiglione, 
S M f  Paryżu.

1* Polywne Pigułki P* Hogg z ukwatzonej pepsiny ulywają »i«j prze 
eiw beleściom w iołądku, nieztrzwneści i w ogóle przeciw osłabieniu i 
zepsuciu iotądka.

Wszelkie pokarmy (Unowią substancje nieprzerobione nie mogące 
dostarczyć zasilającego poływienia, a zatem utrudzają tylko łolądek, 
który ich przetrawić nie jest w stanie.

Jedyny tylko środek Pepsyna ukwaszona (la Pepsine acidifice) jest 
nieomylnym dla przerobienia pokarmów w substancje poływne. (Trudne 
trawienie i konsum pcja dzieło D ”  Conrisart nadwornego lekarza Ce
sarza Francuzów.) _ ,

Cena za flakonik trzech ściennego formatu zawierającego 100 pigułek 
5 franków.

2° Pigułki Pepsiny w  połączeniu z lelazem odkwaazonem przez wo- 
doród P* Hogg uiywają sią przeciw brakowi regularnego oezysczenia, 
nieregularnemu miesięcznemu odpływowi u kobiet, przeciw upławom i 
dla wzmocnienia wątłych organizmów.

Pepsyna w połączeniu z lelazem i ziodem łagodzi skatek tych dwóch- 
cia! ostatnich jakkolwiek skutecznie alo dralniąoo działających na 
ludzi wrailiwych in erwowych (Rozprawa przedstawiona paryskiej aka
demii meJycznej). .

Cena za flakonik trzechściennege formatu zawierającego 100 pigułek 
ś franki; za poi flakonik 2 franki M  cent.

3” Pigułki z Pepsyny połączonej a iodeea nie podlegającym rozkła
dowi uiywają sią przeciw słabościom skrofulicznym, lymfatycznym i 
.jRlityczuym, a cząsto dla leczenia suchot wyeisdncnta i ogólnego osła
bienia orgaaizmu.

O  na za flakonik zawierający IW pigułek, 4 h a k i  i  za peł fla
konik, i  frauki W centymów.

nabyć można w aptece p. Brunona Miczyńskiego w Kra; 
kowie ~  p. P. Mikołasza we Lwowie — p. Mankiewicza- 
w Poznaniu. (.26 7-)
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Ces. król. 
kolej

K a r o l a *

uprzywi.
galic.

Ludwika.
O G Ł O S Z E N I E .  

P o i* z ą n § / j y  o d  d n i a  f  K w i e t n i a  r .  9
aż do dalszego rozporządzenia, podlegają nasze

taryfy cywilne i wojskowe co do przewo
zu osb i rzeczy

20°|0 dodatkowi ażya.
Dotychczasowe wyjątki od dodatku ażya zostają nietknięte ogło

szeniem niniejszem.
W iedeń dnia 28 Marca 1869. (676-2-3)

M a d a  Z a w i a d o w c w a .

MŁYN PAKOWY
11 di Podgórzu (dawniej Steinkellera)

miele na mąkę, zboże, kości i gips.
JPD ^Z arząd tegoż ma zaszczyt pp. Gospodarzom oznajmić, iż utrzy

muje obfity zapas

mąki z kości,
tak parowanej, jako też na obstalunki preparowanej z kwasem siarczanym. 

2 0 ^ ^ “Zamówienia przyjmują w K r a k o w i e :  pan T c i d e U S X  T n -
ra siew icz  i pan Stanisławę TFeintuch— w T a r-
l i o w i e :  p. M. S a lftw n ow t— na P o d g ó r z u :  p. * M Ó z e f  
M ,  S ł o m a  — Również dostać można u powyższych firm

G i p s u  p a l o n e g o  do Fabryk, a s u r o 
w e g o  do poprawy gnmtn.

Zwraca się zarazem uwagę interesowanych, że tylko dosyć ogra
niczoną ilość kości można mieć do dyspozycyi, i wczesne zamówienia 
bez zawodu ekspedyowane będą. (674-2-4)

*

Wiedeń, larntnering Mr. 15.

w

N o w o  o t w o r z o n y

Bazar Tapetów (Obie)
W ied n iu , K arn tnerring  Nr. T5, naprzeciw  pałacu ks. W urtem berga,

znany ze względu sumiennej i rzetelnej obsługi, poleca swój 
w i e l k i  S k ł a d  n a j n o w s z y c h

francuskich 1 angielskich Obić papierowych
za rulon od 1 5  c e n t .  i wyżej. (31-13-24)

1 pokój około 12’ w kwadrat bez roboty szpalerowej od złr. 4’50 i wyżej 
1 „ „ „ „ z  robotą szpalerową „ „ 9*— n

Za trwałą i czystą robotę szpalerową zaręcza się. 
JflJ^-Podejmuje się c a ł k o w i t e g o  u r z ą d z e n i a  m i e s z k a ń  tak 
w miejscu jak i na prowincyi.— Okazy i Cenniki rozsyłają się bezpłatnie.

F .  J .  F I S C H E R .
*

Wiedeń, Karntiiering Nr 15,

Jeden talar srebrny, za jeden złr.
Przejęte przez ck. Urząd cłowy za 30.000 talarów pr, k. Płótna Bielefel iskie, 
będą w skutek rozporządzenia taksacyjnego komisarza za 30.000 złr. w.a. po 
jedynczo i częściowo d o b r o w o l n i e  w y s p r z e d a n e  w c. k. wył. uprz.

Składzie dla czystych płócien
w  W i e d n i u ,  G t o l d s c l u n ie d g a s s c  I .  3  w  B a z a r z e .

W eba Bielfeflzkiego p łó tna  56 łokci beri. 50 łokci w ied. zam iast 2<> tal, ty lk o  20 z łr. w. a. 
B ardzo c ien k a1 w eba z B ielfeldzkiego p łó tn a  60 łokci wied. zam iast 34 tal, ty lk o  24 złr. wa. 
N ader cienka^ w ebą 66 łok . i beri! 60 łokci wied) zam iast 2? tal, ty lk o  Z7 złr.nauur uicuHtt ------------- ---  ------------ ----
N alcieósza b ielfedzka w eba ba tystow a 60 łokci wied. zam iast 3a tal, ty lk o  33 złr. w. a. 
W eba 36 łokci beri, lub 80 w ied. zam iast ia  tal, ty lk o  l a  złr. w. a.
Weba nieprzyrządzonego cienkiego płótna domowego 30 łokci wied. zamiast 10 tal, tylko 10 złr.
12 sztuk bielfedzkiciTpłócieunych chustek do nosa zamiast 3 tal, tylko 3 złr.______________ _______
LTazłuk bardzo cienkich chustek do nosa z wytwór, szlakami zamiast 6 '/, tal, tylko b '/„ złr.
12 sztuk najcień. płócien, batyst, chnstek do nosa z atł. brzeg, zam. 6 ,7  i 9 tal, tylko 6, i  i 9 złr.
Garnitur nakrycia stołowego na 6 osób zamiast 5 1/,, a, 7 i 8 tal, tylko u, 7 i 8 zlr.
Kilka 1000 sztuk chustek batyst, clair i linon z bogatym haftem sztaka po 40, 60 i bu kr.__
Chińskie jedwabne chustki z najnow brzegami dla dam sztuka na sztukę 9o kr.___________
W c T w e ł b i n  n l ń ł n o  najrzetelniej wykonane i tkane muszą bezwarunkowo być sprze 
W oZijolilAlu piU lU d dane. Na każdej sztuce oznaczona jest ilość łokci i cena.

Bardzo 
 miast

fe&roafo  ______   r _____
Gatki mgzkie płóden z niowyprawionego płótna domowego złr. '-60, 1~8Q, 3 do 2 ł0. 
Koszule mgzkie szirt. z cienkim gora., gust, krój, kaźd. wielk. zam. 2, 1 'A, 3 tal, tyl. 2, 21/, 3 zlr. 
Piękne kolor, koszule kotonowe, najnow. wzory zamiast \  2, 2V« 4*^ 3 1/* złr

dobra koszula płócienna męzka doskonale leżąca (.trzeba oznaczyć szerokość szyi) za-
liast 1'/,, V/2 i 3 tal, tylko I 1/*, S ’/, i 3 złr. w. a.___________ ____ __ _______ ______
cien. kosz. z bielf. plót. najlep. rob. z pięk. gors. 3, 3 '/, i ł '/, tal, tyl. 2 -y , 3 i 4'A z łr .
  ----------------------------- —--------- ----  ----------- ---------------------------------------------------------------------------- .------------ — ^  TToTL O

Koszule płóc. damsk. różn. kroju i wielk. kosz, dzień, zam. 1 '/*, 3, 2 ‘A, 3 ta1, ty*' 1 '/»> 2 'A, a t l r
Koszule płócien, cienkie z haftami i koronkami zamiast 3 1/*, 4 '/,, 7 taL tylko 3 4 ' / , ,  7 złr 
Koszule nocne damskie z cienkiego płótna zamiast 3 1/, do 4 7, tal, tylko 3 /, do 4 '/, złr.
Koszule nocne damskie, pięknie haftowane, cienkie zamiast 6 do 9 tal, tylko 6 do 7 złr ___
Majtki damskio z cienkiego batystu lub płótna z łr■ 1 '4®< 2, .*  5 ,'> z baftowan. wkładami i ko 

ronkami w bardzo wytwornym kształcie 3-aO oo 3 ztr. ___________
Gorsety nocue, wytw. kroju z kołn. stoj. lub leż. zam. l ‘/, ,  2 /, ,  3 tal. tyl. i  ‘/3. 2 '/, do jł złr.
Gorsety z haftami i koronkami najnowszy krój zam. 4 /*, 6 do (O tal, tylko 3 '/,, 4% do 7 /, z lr  
Spódnice damskie tak krótkie do kostiumów jakoteż z ogonami, pięknie wykonane 3 '/,, -  /*• 

5'/, złr., bardzo ładnie haftowane 7'Ą do 8 złr.________  —
RÓ7liriabi» w s ia n e  kaftanlkT j i tk i  i majtki zam. 2 '/,, 3 '/, i 4 tal, tylko 2 1/,,  a y d o j , ^  
100C0 łokci v* szerokości bielfeldz. z białego przędziwa łokieć wied. a5 kr. 
łOfUm łnlrei eienkiego~szTrtjńgn, łokieć po 23, t-8 do 30 kr.

P rz e sy łk a  za pobraniem należytości we wszystkie prow ineye au stryack iego  państw a, 
Przy odbiorze za  30 złr. dodaje się bezpłatnie 6 chustek. ,
A j  A n d ie  k .k . O ster. u . k ó n . Ung. L e in e n -  u . W f ls c h e -N ie d e r la g e  in  W ien , 

A U rC S . G o l d g c h m i e d g a s s e  3 ,  im  l e u e n  B a x a r .

Ogród Tęczyński
na Kestauracyę do wy

dzierżawienia.
Wiadomość u właścicielki. (6 2 0 -i-3  l

W Zakładzie $w. Józefa osiero- 
nych chłopców

nabyć można
Jas ion  warzywnych i 
kwiatowych, Szczepów 
karłowatych i Kaszta
nów różowo kwitnących

Ulica Karmelicka pod L. 141. (607-2-3)

W a ż n e  d l a  dam!  
•/. JK. K r z y ż y k

W  Krakowie przy ulicy Floryańskiej 
N. 334 poleca łaskawym Paniom 

M a g a z y n  o b u w i a  d a m s k i e g o ,  
własnego wyrobu w najnowszym guście, 
z najlepszych zagranicznych gatunków 
p r u n e l i ,  s k ó r  i t .  p. po cenach naj
tańszych. (618--2--4)

Trawy miodowej
(holcus lanatus), świeżej i pewnej dostać można 
u p. S llte t- ta  M la n tsc h la ,  właściciela hote
lu w Bochni, po cenie 4 złr. 50 c. w. a. za k o 
rzec wraz z workiem i wolną odsyłką do kolei. 
Jestto jedna z najlepszych traw do podsiewania 
ugorów i łąk bo rośnie wysoko, i znosi wilgoć 
i posuchę, jakoteż do podsiewania koniczów oso
bliwie dwuletnich w słabszych gruntach, które od 
wymarznięcia ochrania. W razie życzenia można 
pobrać należytość na kolei. Przy wzięciu 10 kor- 
cy dodaje się jedenasty darmo. ‘ (410-8-)

H u / i n  I ć o r o ł  z których jedna trois 
U W I U  I N d l t J l ,  quartS, druga po
dwójna, w zupełnie dobrym stanie, now
szego fasonu, są do sprzedania, z powodu 
wyjazdu, przy ulicy Sw. Jana pod L. 3 08 , 
w domu hr. Wo zickiego.

Wiadomość o cenie u kamerdynera 
W a s y 1 e w- s k i e g o. (611-2-3)

Podpisana firma ma zaszczyt zwrócić 
uwagę Szanownej Publiczności, że 
urządziła u siebie Skład słynnego 

w świecie

Ekstraktu słodowego
(Malz-Extrakt) 

Jana Hoffa,
pedynego środka przeciw k a s z l o w i .
c i e r p i e n i o m  p ł u c n y m  i-1. p.

popartego tysiącami świadectw najsłyn 
niejszych lekarzy i niezliczoną ilością 
pism dziękczynnych od wyzdrowiałych. 
Go tydzień nadchodzą świeże przesyłki 
i sprzedawane bywają po cenach fa
brycznych. (518- 3)

J. U o łd w a s s e r .
Handel Korienny

w domu p. S. Deichesa na Stradomiu.

Uwiadomienie.
Nieomylne i prędkie wytępienie

Szczurów i Myszy
za pomocą ck. uprzywilejowanej trucizny 
na Myszy i Szczury, w kształcie świecy

C e n a  f l a s z e e z k l  5 0  c e n t .

Takowej niefałszowanej dostać można: 
w K r a k o w i e  u pana f ft . J a t v o r n i c  
k ie g o ,  we Lwowie u pp. Konstantego 1- 
skierskiego , Adolfa Berliner a , Zygmunta 
Rukera i Piotra M ikołasza; w Tarnowie 
pp. T. A. Widogórski i II. Koy. (141-1 0) {

Król. p rusk iego  fizy k a  obw odow ego

Krystalizowane CUKIERKI ZIOŁOWE,
sp rzeda ją  się niezm iennie w  opieczętow anych oryginalnych  pudełeczkach  po 3 5  i 7 0  kr. w. a.

C U K I E R K I  te Z I O Ł O W E  D o k t o r a  KOCHA, wyrobione z najodpowiedniejszych soków ziołowych 
i roślinnych i zmieszane z częścią najczystszego kryształu cukrowego, okazały sie =  jak to udowodniły najchlubmej- 
sze uznania =  jako łagodzące i uśmierzające wszelkie drażnienie w kaszlu, chrypce, szorstkości w szyi, zailegmieniu 
itp. i działają oraz, przez zawartą w sobie eseneye soków ziołowych i słodkich części, bardzo skutecznie na utrzy
manie czystości, świeżości i gibkości organów mowy. Działają uśmierzająco i rozwalniająco we wszystkich wypad
kach rozdrażnienia błony śluzowćj i w rozgałęzieniu tejże, niemnićj ułatwiają wyrzucanie flegmy i wzmacniają nad
werężone kanały oddechowe. — D r a  K o c h a  C u k i e r k i  z i o ł o we  różnią się zatem metylko przez swe isto-

sów lub zaflegmienia. , , , ., . . „ , .  . ,
■ ■ T D l a  zapobieżenia omyłkom uprasza się dokładną uwagę zwrocie na to, iz krystalizowane Cukierki 

Ziołowe Dra Kocha opakowane są w podługowate oryginalne pudełeczka, które opatrzone są obok wyc i 
ś n i ę t ą  pieczęcią — i że takowe sprzedąją prawdziwe wyłącznie tylko następujące nrmy: 

w K R A K O W I E  Apteka „pod Barankiem" p. R e d y f e f l .  1 P- J Ó Z e l  jako t ś ż :
A. A. W. Grott — W B o c h n i  p- Paweł Niedzielski — w B o r s z c z o w ie  pan A.W B i a ł e j  p. Leopold Schwanzer, — w B e ł z i e  p

Niemczewski i Spółka w B r o d a c h  pani Ewa Kornfeld i p,
pp- A. Kercel i Popowicz w C z e r n tó w c a c h  pp. Ignacy -------- --  — o-----------_ •
l i c a c h  p. Walery Rogawski apt. -  w G r ó d k u  p. Tomaszewski aptek., — w G r y b o w ie  p. Alojzy Muszyński,-, w l a r o s ł a w . n  pan
Rohm apt ,  ,w J f a s a a c h  p. Michał Neumann -  w K o ł o m y i  p. Joel Adlerstem -  w K r o t n i e  pan Antom Krzysztoforskt -  we
L w o w ie  p p . J F .  Klein, wdowa p. Zygmunt Rucker apt., p. Fryd. Sehubuth, p A.'Berlmer M  em ^Uneri) i p-P.otrMikolasch,
-  w Ł i s h n  n Robert Barański apt., -  w I W a n a s te rz y s h a c h  p J. Lipschńtz, -  w ffllhnlincach p. Stanisław M.edlicki aptek. -  
w M y ś le n ic a c h  p. F. Sendler, -  w UfoWym S ą c z u  p. Ignacy G aran - w * o “ y m  * » r « u  p. Karol Laur -  w P r z e m y ś l u  p. 
Edward Machulski,- w P r z e w o r a k u  p. Feliks Świtalski, apt. -  w H o d o w c a c h  p. Karol Teichmann, -  w Bawię r n a k i e j  pan 
Jan Distl aptekarz w B z e a z o w ie  p. Ignacy Schaiter i Spd k a , -  w S a d o g ró rz e  p. A. St. Bursa, _  w Sanoku p. Jan Zarew.cr,
-  w Samborze p. Antoni K rom er,- w Sędziszowie p. Jan Kownacki — w P- J- Dempmak -  w Stryju p. J. Ger
manii apt., -  w Skalacie p. T. Dziembowski, -  w Sokalu P. A. W. Grot w Stanlaławowie^p. Ferd. Stech.r apt. dawn.ćj 
Tomanek,- w Suczawie p. Szegierski księgarz -  Tarnowie p. W . T . A .  Wielogórski , p Henryk Koy, -  w Tarnopolu p 
A. Morawetz i p. Walenty Stachiewicz, -  w Wadowicach p. Franciszek Foltm, — w Zaleszczykach p. 
kwi p. Resio Barbag, — w Żurawnle p. Władysław Bostępski

 ___ . Franc. Gomoliński, — w Brzezanach p. B. Fadenchecht, — w Buczaczi
opowicz w ^ zeV n lh w cach T p fY g n acy  Schnirch i J . Szegierski^ księg-^w J - Rc Ł_ei“ ’.7 ._w. °„r:

Józef Kodrębski, — w Ż ó ł -  
.,(71-6-7)

Gsciookami Drukarni BCzaauu W. Kirchmayera. Rządzca Drukarni; Józef Ł akocińsk i.


